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KASDIENA...
Biauru.
Neklauso Jų.
Aiškiau Pasirodo.
Daugiau Veikim.

Dar pirmą sykį civilizuotų 
žmonių istorijoj taip.

Italijos spauda plusta prezi
dentą Roosevcltą, vadina jį “pro
to ligoniu”.

Baltajam Name esą “žydai ir 
gengsteriai”.

Biauru, šlykštu—taip niekina
ma šalies prezidentas ir labai 
brangus daugumai jos žmonių.

Dar bialiriau, kad kuomet 
Berlyne ir Romoj taip dergiamas 
didžiosios respublikos preziden
tas, Washingtonc, dargi ir pa
ties prezidento partijos reakci
niai senatoriai ir kongresmanai 
jį atakuoja.

Jie padeda Italijos ir Vokieti
jos fašistams prieš savo šalies 
prezidentą.

Tai kokie jie patriotai.

Svarbu imti dėmesin ir tai, jog 
klesų santikiai Amerikoj paaš
trėjo. Darbininkų unijos dvigu
bai paaugo ir kovingesnės. Kapi
talistai norėtų panaudoti val
džią, pavartoti Girdlerio meto
das—terioti streikicrius, ata
kuoti unijas, o Rooseveltas ki
taip mano.

Tai kur gi jie nepyks.
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Anglijos karo ministeris L. Hore-Beli- 
sha, patikrina karinį arsenalą, Essex 
mieste. Arsenale daugiausiai sudėta anti

orlaiviuos kanuolčs, išimtinai paskirtos 
ginti Londoną nuo orinių atakų.

Kongresas Paliko 
Dies Komitetą 
Vieniem Metam

ĮKALBAMA APIE
Orlaivių

Washingtonas, vps. G.—Po la
bai audringos atstovų buto sesi
jos, nubalsuota dar vieniem me
lam palikti Dies komitetą. Už

ISPANUOS
SUSITAIKYMĄ

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

{AMERIKOS REAKCININKAS BENE

New Yorkas. — Vakar iš New 
Yorko uosto išplaukė Anglijos

BUS SUSITARĖ SU UŽSIENIO 
FAŠISTAIS PRIEŠ ROOSEVELTĄ

Amerikos Valdžia Protestuo
ja Juodmarškiniam

Roma, vas. G.—Amerikos am
basadorius Ropioje įteikė aštrų 
protestą Italijos užsieniniam 
ministeriui Ciano prieš biauru 
šmeižimą prez. Roosevelto juod- 
marškinių spaudoj.

Pradedant Mussolinip asmeni-

ATAKĄ PRIEŠ ROOSEVEL- 
TĄ PRADĖJO NAZIAI 

VOKIETIJOJ

Rooseveltas Stebisi, Kaip 
Spauda Gali Taip Meluot

Susidedanti su Hitlerio ir Mus- 
solinio bernais atakavime Roose- 
velto, reakciniai senatoriai, kon
gresmanai, reakcinė kapitalistų 
spauda, . pįšlįiąii. parpdo savo, 
liksią, kad jai nerupi nė laika, 
nė demokratija, kad jiems savi 
klesos interesai brangesni už vi
sos šalies gerovę, kad jiems 
smaugėjai Ispanijos respublikos 
ir karo kurstytojai geresni už 
savo šalies prezidentą.

Balsuota už palikimą po to, 
kaip tarpe pažangiųjų ir reak
cininkų padaryta kompromisas. 
Kompromiso smulkmenos ne
paskelbta, bet sakoma, kad iš 
pirmininko vietos gal bus išmes
tas kongresmanas Dies. Antra, 
pats komitetas bus padidintas 
keturiais pažangiais kongres- 
manais. Trečia, komiteto veiki
mui būsisį nustatyta ribos.

Kol kompromisas nebus įgy
vendintas, tol komitetui nebus 
paskirta išlaidom fondas. Atža
gareiviai norėjo skirti bent 150 
tūkstančių dolerių. Bet nebus 
daugiau paskirta, kaip 100 tūks
tančių.

ANGLIJOS VALDŽIA ESĄ 
PRAŠOMA TARPININKAUT 
SUTAIKYMUI RESPUBLI
KOS VALDŽIOS SU SUKILĖ
LIAIS.

Perpignan, vas. 6.—Nekurios 
žinių agentūros tvirtina patyru
sios iš patikėtinų šaltinių, kad 
Ispanijos liaudies valdžia papra
šius Anglijos valdžią tarpinin-

Jau gruodžio inčnesi Amen, Nuvįrto PrO-F aJjstj. 
as Komunistų Partija turėjo _ _
1,000 narių, ir Jaunųjų Komu- ne JugOSiaVŲkos

82,000 narių, ir Jaunųjų Komu
nistų Lyga daugiau 25,000 narių.

Taip išaugo Komunistų Par
tija, kuomet Socialistų Partija 
merdi, New Yorko valstijoj jau 
likvidavosi.

Valdžia

lėliii utsiekiinuHaikos.
Sulig tų agentūrų žiniomis, 

liaudies valdžia išreiškusi pagei
davimą, kad Anglijos valdžia per 
savo pasiuntinius tuo reikalu 
pradėtų derybas su sukilėliais. 
Derybos betgi turi remtis trimi 
punktais, kuriuos premjeras 
Jųan Negrin vasario 1-iną dieną

mas 200 bombanešių.Tai pusė to 
skaičiaus, kurį keli mėnesiai at
gal anglų valdžia užsakė Lock
head Aircraft orlaivių korpora
cijoj.

Prez. Rooseveltas, norėdamas 
demokratinėm šalim padėt grei
čiau ir geriau apsiginkluoti 
prieš fašistinių agresorių grū
mojantį pavojų, karinių orlaivių 
pardavimą demokratinėm šalim 
netrukdo. BeFliž lai nepapras
tai įtūžo Hitleris ir Mussolinis. 
Per savo agentus jie išjudino 
Amerikos fašistuojančius reak
cininkus, o tie dabar kongrese 
kelia aršų lomią prieš preziden-

Kodėl republikonai ir demo
kratai reakcininkai taip atakuo
ja Prezidentą?

Artinasi 1940 rinkimai, o prez. 
Rooseveltas vadovaus progresy
viam judėjimui, nežiūrint kas 
bus kandidatas. Jie jau dabar 
ima jį atakuoti, kad sumažinti 
jo įtekmę.

Jis stovi kaip uola jiems ant 
kelio.

Belgradas, vas. G.—Praneša
ma, kad atsistatydino premiero 
Milan Stojadinovičiaus ministe
rių kabinetas. Jo vieton pakvies
tas Dragiša Cvetkovič, iki šiol 
buvęs sveikatingumo ministerių.

Stojadinovičiaus kabinete jau 
nuo seno ėjo aštrus ministerių 
susikirtimai. Dalis ministerių 
nesutiko su Stojadinovičiaus 
pro-fašisline užsienio politika. 
Naujasis premieras Cvetkovič

Jųan Negrui vasario l-mą dieną i _ ,, ,
respublikos parlamento posėdyj Francija ir Anglija 
paskelbė, būtent: Perka Orlaivius

(1) Gvarantuot, kad Ispanija * *1 *
bus liuosa nuo svetimų valdžią | ^HieriKOJ 
įtakos;

(2) Plebiscitu įsteigti valdžią, 
kokią patys žmonės pasirinks;

(3) Likvidavus karą, duoti vi
siem ispanam lygią teisę daly
vauti atstatyme šalies.

Dėlto kad susitaikymo klausi
mas pavesta Anglijos valdžiai, 
kai kas priduoda nemažai svar
bos.

Šiaulių Mieste Randasi 
Apie 800 Bedarbių

Londonas, vas. G. — Karinės 
aviacijos ministeris vakar pa
skelbė, kad Anglija dar užsisa
kys Amerikoj 250 karinių or
laivių, apart tų 400, kurie jau 
užsakyti ir budavojami.

Tuo pačiu sykiu Francijos 
valdžia irgi paskelbė, kad už
sisako Amerikoj 100 karinių or
laivių. Vėliau gal užsisakys dar 
600.

Abiejų šalių valdžios sako,

lia” ir baigiant fašistų partijos 
organu “Fasciste Regima,” per 
pastarąsias dienas paskutiniais 
gatvės žodžiais drabsto Roose
veltą.

Tačiau, kaip pasirodė, protes
tas nieko nepadėjo, šiandien 
juodinarškinių spauda lygiu ar
šumu ir šlykštumu niekina ir 
prezidentą, ir jo valdžią. Juod- 
marškinių spauda pradėjo aršią 
ataką dėlto, kad prezidentas 
įsakmiai pasakė senato karinių 
reikalų komisijai, jog Amerikai 
reikia padėti Europos demokra
tinėm valstybėm apsiginkluoti, 
kad tuo būdu apsaugojus pasau
linę taiką ir užtikrinus Ameri
kos saugumą.

Kaip ir nazių spauda, juod- 
marškinių laikraščiai prieš Ro- 
oseveltą daug cituoja Amerikos 
reakcininkų laikraščius ir paša- j 
kyinus tokių reakcionierių, kaip j 
buvęs prezidentus. Hoover, da
bartinis vice-prez'identas Gar
ner ir Hearslas.

Patikimi šaltiniai patyrė, kad 
nors juodinarškinių spauda 
bjauriai šmeižia Rooseveltą, vis 
dėlto Roosevelto nusistatymas 
remti demokratines valstybes 
prieš fašistinius agresorius, ver
čia Mussolinį labai susirūpinti. 
Tvirtinama, kad kaip šiandien 
Mussolinis šauks ministerių ka
bineto posėdį, kad apsvarstyti, 
kokių priemonių imtis, idant at- 
svėrus Roosevelto paramą Ang
lijai ir Francijai.

Washington, vas. 6.—Prez. 
Rooseveltas išnaujo atremda
mas senato reakcininkus va
kar iškėlė viešumon, kad jų 
atakų argumentai visiškai su
puola su Berlyno nazių argu
mentais.

Senato reakcininkai aršiau
sia puola prezidentą neva už 
tai, būk jisai sakęs, jog Ame
rikos rubežiai prasideda nuo 
Vokietijos Pareinio.

Bet prez. Rooseveltas to 
nesąs sakęs nė viešai, nė kari
nei senato komisijai. Anot 
prez. Roosevelto, tų pasakė 
praeitą trečiadienį Berlyne ei
nantis Hitlerio laikraštis 
“Berliner Nachtausgabe”, o 
ant rytojaus tą melą ėmė kar
toti kongrese reakcininkai ir 
fašistuojanli spauda Ameri-

Washingtonas, vas. 6. Spau
dos konferencijoj prez. Roose- 
vellas išreiškė gilų nusistebėji
mą, kad Amerikos reakcinė

ir iš nebūto daryli būtą.

turėjo mintyje konferencijos ap-

Amerikos politiką ir kokie jo 
valdžios santikiai ryšy j su par
davimu karinių orlaivių Franci
jai.

Spaudos atstovam preziden
tas pakartojo, kad Amerikos 
užsieninė politika pasilieka ta 
pati, būtent:

*(1) Jokių karinių sutarčių, 
(2) Vesti prekybą su visom tau
tom. (3) Sutinkam su visom 
tautom lygiai mažinti arba ir 
aprubežiuoti apsiginklavimą. 
(4) Kaipo tauta, kaipo Ameri
kos žmonės, stojam už ekono- 

! minę, politinę ir socialę nepri- 
I klausomybę visų pasaulio tautų.

Taip prezidentas kalbėjo sc- 
! na to karinei komisijai ir spau- 
I dos atstovų pirmesnėj konferen
cijoj. Tačiau po konferencijų 
laikraščiai ėmė rašyt kaip lik 

.priašing>L» fUuė-®ašyti.kad pre
zidentas sudaręs slaptas karines 
aitartis su Francija ir Anglija, 

1 r kad tuomi provokuoja į karą 
Į Italiją, Japoniją ir Vokietiją.

Londonas, vas. 6.- Ministerių Tai stačiai banditiškas laik- 
kabineto posėdy Chamberlain rašėių užpuolimas ant valdžios.

Jei tie laikraščiai taip nesąžįnin-

Iš to darosi aišku, kad Ame
rikos reakcininkai bene bus 
susitarę su Europos fašistais 
išvien kovoti prieš Roosevel- 
tą Amerikoj ir demokratines 
šalis Europoj.

Chamberlain Rengia 
Naują Išdavystes 
Konferenciją

Naziai Atėmė Darbą Trim 
Geriausiem Artistam

Reikia atsiminti ir tai, jog iš
naudotojų klesa buvo pripratus 
laikyti prezidentą savo urėdi- 
ninku, daugiau kaip šalies galva.

Rooseveltas tąčiaus nėra to
kiu. Jis visos šalies reikalais rū
pinasi. Jo valdžią jie negali nau
doti slopinimui darbininkų ju
dėjimo.

Ir kur gi jie nešėls.

Vengrijos Valdžia Jaučiasi 
Padarius Klaidą

Po lapkričio rinkimų, ku
riuose reakcija gerokai laimėjo 
jie gal laukė iš Prezidento'nusi- 

• leidimo, bet jis padarė kaip tik 
priešingai, ypač nominuodamas 
Hopkins, Murphy, Frankfurter 
ir Amlie.

Reakcininkai norėjo išvaryti 
iš kabineto Harold Ickes, bet vie
toj to, prezidentas pasikvietė 
dar kitus reakcijai neapkenčia
mus žmones.

Budapeštas. - Dėlei Vengri
jos prisidėjimo prie anti-komu- 
nistinio bloko, sudaryto Vokie
tijos, Italijos ir Japonijos, So
vietų Sąjunga aną dieną nutrau
kė diplomatinius sentikius su 
Vengrija. Atšaukė iš Vengrijos 
savo atstovą ir pareikalavo 
Vengrijos, kad atšauktų iš So
vietų Sąjungos savo atstovą.

Dėl tos priežasties Vengrijos 
valdžia nusiminė. Jos užsieninis 
ministeris Csaky išleido viešą 
pasiteisinimą, kad prisidėjimą 
prie fašistinio bloko Vengrija 
nemanė panaudot prieš Sovietų 
Sąjungą.

Didinkime savo organizacijų 
veikimą, auginkime judėjimą— 
dabar tam svarbiausias laikas.

Budavokime demokratinį 
frontą.

Spaudos plėtimas, 
skleidimas yra pats svarbiausias 
darbas tam. V. Andrulis.

BEDARBIŲ ŠELPIMO NAŠTĄ
NORI UŽDĖT ANT 
BIEDNUOMENĖS

vakar išdėstė planus, kaip jisai 
tęs ir toliau fašistinių diktatorių 
“nuraminimą.”

Sulig jo pianais, ketina neuž
ilgo šaukti Hitlerį, Mussolinį ir 
Daladierą į konferenciją. Tai 
būsianti panaši konferencija į 
Municho konferenciją, kur buvo 
Čekoslovakija išdraskyta ir jos 
demokratija palaidota.

Anot Chamberlaino, konfe- 
I rencijoj Hitleris ir Mussolinis 
■ turės progą formaliai išstatyti 
savo reikalavimus. Išanksto 
Chamberlainas perspėjo Dala
dierą, kad konferencijoj “būti] 
sukalbamas.” Dėlto politiniuo
se sluoksniuose atvirai kalba
ma, kad toj konferencijoj bus 
išduota Francija ir su ja mažes
nės šalys, turinčios kolonijų.

[ Tomis mažomis šalimis, spėja
ma, bus Holandija, Portugalija

. ir Belgija.
Ministerių kabinetas, sakoma,

, užgyrė Chamberlaino planą, bi-I Anglijos Parlamentą Uždare 
; I'e tik nebus liesta Anglijos kolo- - — - -

džia, tai kokio sąžiųingumo iš 
jų gali laukti darbininkai?

Keltuvų Operatoriai Gryžo 
Darban Laimėję Streiką

New Yorkas.—Septyni tūks
tančiai trobesių keltuvų operato
rių vakar gryžo darban, kuomet 
kompanija priėmė majoro La 
Guardia pasiūlytą kompromisą 
taikytis.

Sulig susitaikymu, kompani
jos atnaujina kontraktą su dar
bininkų unija, sutrumpina dar
bo valandas ir pakelia uždar
bius. Kontraktas tęsis tris me
tus. Pirmą metą darbo savai
tės ilgis bus 47 valandos, pas-

Berlynas. — Propagandos mi- 
nisterio Goebbels patvarkymu, 
pavaryta iš profesinio darbo trys 
geriausi Vokietijos scenos ir ju- 
džių artistai-komikai. Vienas iš 
pavarytų yra Werner Finck.

Pastarasis kelis kartus buvo 
kalintas ir kartą laikytas kon
centracijos stovykloj. Kalbami 
artistai iš darbo pavaryti dėlto, 
kad lošdami jie drysdavo pašiep
ti nazius ir jų filozofiją.

Iš koncentracijos stovyklos 
išleistas, Finck kartą lošdamas 
pasakė: “Apėjau aplink stovyk-' nijos.

, lą, mačiau jos storas sienas.1 
mačiau stiprią sargybą su šau- MIRĖ

i tuvais ir nepaprastai sunkius I 
i vartus. Visi man tvirtino, kad 
, per tokias užtvaras labai sunku 
i Į stovyklą patekti. O aš, kad tu 
, supleškėtum, patekau į ją tik 
• vieną sakinį ne taip pasakęs.” 
i Ir už šį juoką Finck neteko dar- 
■ bo.

Anglijos kariniai orlaivynai bus 
toli pralenkę fašistinių valsty
bių karinius orlaivynus.Šiauliai—šiuo metu 

yra apie 800 bedarbių. Kas sa
vaite prie viešųjų darbų gauna 
dirbti po 280 bedarbių/ kurie 
yra suskirstyti trim kategori
jom. Pirmai kategorijai duoda
ma dirbti kas antra savaitė, ant
rai — kas trečia ir trečiai ka
tegorijai skiriamas • darbas j i labai padidėjo nervų raminimo 
miškus. Pirmajai kategorijai Į preparatų ir migdymo miltelių 
priskiriami bedarbiai su gausin- j pirkimas. Perka jauni ir seni, 

vien-1 maži ir suaugę. Taipjau labai 
| padidėjo ir tabako naudojimas.

Čekoslovakijoj išleistos statis
tinės duomenys tvirtina, kad po 
rugsėjo mėnesio dienų, kai de
mokratija buvo sutriuškinta ir 
pro-fašistinė valdžia įsisteigė, 
tai tokie reiškiniai pasirodė ir 
Čekoslovakijoj.

Sveikatingumo a u t o r itetai 
daro iš to išvadą, kad tai pasek
mė visuotino žmonių nervų.pa
krikimo, o prie to privedė nazių 
priespauda.

mieste

Vokietijos Gyventoją 
Nervai Labai Pakrikę Pašaliniam Žmonėm

gom šeimom, o trečiajai — 
gungiai ir beveikės šeimos.

RAŠĖJAS STRACHEY 
IŠVAŽIUOJA Į ANGLIJĄ

Trenton, N. J.—Valstijos sei
meliu įnešta aplaksuot visus su
augusius piliečius po $2 į metus, 

•plačiau kad sudaryt fondą bedarbių šel
pimui. Reiškia, milionierius ir 
WPA darbininkas mokės lygiai, j bomis.

Berlynas. — Per pastaruosius 
tris ar keturis metus Vokietijoj

New Yorkas. — Anglas rašė- 
jas ir prakalbininkas John Stra- 
chey vakar išvyko atgal į Ang
liją. Amerikon jisai atvyko 
praeitą spalio mėnesį, ketinda
mas pasakyti eilę mokslinių pra
kalbų. Užmanymą jam su
trukdė imigracijos departmen- 
tas, uždrausdamas sakyti pra
kalbas, kol jo įvažiavimas nebus 
legalizuotas. įvažiavimas dabar 
legalizavosi, bet prakalbininkas 
neturi laiko važinėti su prakal-

Pietinėse Valstijose 
Siautė Arši Viesulą

Londonas. — Slaptoji Angli
jos policija, žinoma kaip Scot- 

. land Yards, neribotam laikui už- 
I darė parlamento duris pašalinei 

Paryžius. — Geležinkelio sto- pubIikol, Parlamento trobesį ir 
i vaVor nal-ti mirtimi • . • ■ , - . . -

lJ5 STAIGIA MIRTIMI 
FRANCUOS BUDELIS

tyj vakar naktį staigia mirtimi 
numirė Anatole Diebler, vienin
telis Francijos budelis. Per 40 
metų jisai nužudė suvirš 300 
pasmerktų žmonių. Budelio vie
tą mirusis paveldėjo nuo savo 
tėvo Louis Diebler. Sulig Franci
jos baudžiamojo kodekso tradi
cija, palikta vieta turi patekti 
mirusiojo artymiausiam gimi
nei. Dieblerio vietą dabar už
ims jo sesers supus Andre Ob- 
recht.

Washingtonas, vas. 6. — Va
kar rytą per tris pietines valsti
jas praūžė nuostolinga viesulą. 
South Carolina valstijoj smar
kiai apgadino Columbia miestą,

-----------  ! Georgia valstijoj La Grange 
San Francisco, Cal. — Sulig Į miestą ir Miss, valstijoj Phila- 

žiniomis, Tom Mooney -ir jo 
žmona Rena susitarė gyventi at
skirai. Perskirų nė viena puse 
nej ieškos.

delphia miestelį. Vienas vaikas 
užmušta ir 36 asmenys sužeis
ta. Farmų apielinkėse daug tro
besių nunešta.

Budapest, Vengrija—Nemažai 
žmonių sužeista, kada nežinomi 
piktadariai įmetė bombą laike 
pamaldų į žydų sinagogą. Nu
matoma, jog tai bus darbas na
zių anti-semitų, kurie dabar 
pradeda atvirai veikti.

istorinį Windsor rūmą apstatė 
stipria sargyba.

Tai padaryta po to, kai nesu
imti asmenys penktadieny iš
sprogdino orlaivių dirbtuvę, esa
mą pusantros mylios nuo Wind
sor rūmo. Dirbtuvės išsprogdi
nimas įvykdiutas numatytu lak 
ku, nors miesto sargyboj buvo 
10 tūkstančių daugiau policijos, 
negu paprastai Londone būyą.
>^©«©©©©©©©©©©©©^©©©©©©©©©«

jORAsĮ
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra, maža atmaina tempe
ratūroj. Saulė teka 6:58, lei
džiasi 5:10.

1
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Lenkti Visuomenėj
Net ir ta dalis lenkų visuomenės, kuri 

gana prielankiai žiurėjo j Moscickio-Bec- 
k’o valdžios pro-hitlerinę politiką, prade
da atsipeikėti. Bet to negalima pasakyti 
apie valdžią. Tie, kurie stovi prie valsty
bės vairo, dar nesiliovė bendradarbiavę 
su Berlynu. Jie dar vis tebėra užhipnoti
zuoti Hitlerio galybe, nors su Sovietų val
džia ir bando sušvelninti santykius.

Štai žodžiai katalikų partijos vado Kor- 
fanty: “Lenkijoj dabar mažai žmonių, 
kurie nepripažintų, kad Municho konfe
rencija, kuri sunaikino Čekoslovakiją, pa
matiniai pakeitė tarptautinę padėtį ir pa
žeidė Lenkijos svarbumą”.

Pirmiau tas pats Korfanty katutes plo*- 
jo Municho “didvyriams”, bet dabar ir jis 
pradeda praregėti.

O plačiai žinomas dešinysis politikas 
profesorius Stronski daro sekamus išve
džiojimus: “Nei viena individuals valsty
bė, esanti Vokietijos kaimynystėje, nepa
jėgs pasekmingai apsiginti nuo Vokieti
jos. Bet jeigu jos visos veiktų išvien, Bal
tijos valstybės, Lenkija, Čekoslovakija, 
Rumunija ir Jugoslavija, tai jos galėtų 
pasakyti Vokietijai: Mes norim draugin
gų santykių su Vokietija, bet mes neno
rim, viena po kitos, patekti jos įtakon. 
Todėl mes visos susivienijam prieš Vokie
tijos agresyviškumą. Mes gerai supran
tam, kad jeigu Vokietija įsivyraus Cent- 
ralinėje Europoje, tai musų tikrai nepri
klausomybei ateina galas”.

Toks valstybių blokas užtvertų vartus 
Vokietijos agresijai. Toks valstybių blo
kas nieko bendro neturėtų su tuo “neutra
liu .blokų”, kurį sbniau norėjo sulipinti. 
Lėhkijos užsienio reikalų ministeris Be- 
ck’as.

'tiesa, tokio bloko sudarymui yra labai 
daug kliūčių. Viena iš didžiausių kliūčių, 
tąitie.reąkcinihi elementai viršuj paminė
tose valstybėse, kurie dar labai įtakingi 
ji» kurie pučia į hitlerinę dūdą. Bet jeigu 
vipi nazių priešai subendrintų savo veiki
mu, tai daug kas galima butų padaryti.

To laikraščio turinys aiškiai rodo, kad tai 
nazių propagandos įrankis. Tokiam reika
lui pas nazius pinigų netrūksta.

Kunigaikštis Ruzumovskis, vienas iš 
artimiausių Petliuros pagelbininkų, savo 
pasikalbėjime su Londono “Daily Ex
press” korespondentu, išdėjo ant stalo vi
sas kortas: “Vokietija mums (ukrai- 
nams) duoda viską. Karpatorusijos sos- 
tamiestis Chust virto vienu iš stambiausių 
miestų Europoje. Nesenai aš buvau Ber
lyne ir galiu visus užtikrinti, kad jeigu 
kas bandys pasipriešinti Karpatorusijos 
valdžiai, tai tam reikės pasirokuot su Hit
leriu, su Vokietija ir su mumis, ukrai- 
nais. Lenkija turės atsisakyti nuo Rytų 
(Galicijos gražiuoju, o jei ne—tai piktuo
ju”.

Čia kalbama apie Karpatorusiją, kuri 
yra autonominė dalis Čekoslovakijos. 
Kiek jos dar pasiliko po Čekoslovakijos 
apiplėšimo, naziai pasiėmė savon kontro
lėm

Į tą miestelį, kuris dabar yra Karpato
rusijos sostinė, Chust, susikraustė galy
bės Hitlerio agentų. Karpatorusija—tai 
avanpostas Vokietijos agresorių Rytuo
se,. avanpostas, grąsinantis Lenkijai ir 
Sovietų Sąjungai. Nazių tikslas sukurti, 
“nepriklausomą Ukrainą”, o mes jau ži
nome, ką tai reiškia.

Naziai visuomet turėjo bliudlaižių uk-. 
rainų, kurie ėjo ant Berlyno pavadžio. 
Dabar, veikiausia, tų parsidavėlių jie turi 
daugiau ir savai propagandai leidžia 
daugiau pinigų, žinoma, už tų parsida
vėlių darbus ukrainų tauta riėima jokios 
atsakomybės, nes Ukrainai supranta, kad 
po Hitlerio jungu jiems bus blogiausia.

Nesenai vokiečių fašistų laikraštis. 
“Schlezische Zeitung” rašė; “Męs gali
me konstatuot, kad Karpatų Ukraina 
(Karpatorusija), per kelias pastarąsias 
savaites, pasidarė dvasinis centras tau
tos, turinčios 45,000,000 žmonių’,’.

Matai kur šauja! Į savo prakeiktą fa-, 
šistinį bučių nori suvaryt 45,000,000 uk
rainų ! •

Sovietinė Ukraina žinos, kaip apsigin
ti nuo tų neprašytų geradėjų! O Lenkijai 
taip pat laikas pamatyt, kad reikia eiti 
prie padorios taikos su jos tėritbrijojė gy
venančiais ukrainais. Tuomet bus leng
viau apsiginti nuo bendro priešo.

APŽVALGA SOCIALISTAI PRIES SOCIALISTUS

Seniai! ir Dabai
!“1930 metuose 80 nuošimčių dirbamos 

žemės Meksikoje priklausė dideliem dvar
poniam. 2,000 haciendų (dvarų) savinin
kų valdė 170 milionų akrų žemės. O dabar 
1,600,000 mažų žemvaldžių valdo 60 mi
lionų akrų žemės. Tai ačiū prezidento 
Cąrdenas’o politikai”.

■Taip kalbėjo Meksikos Komunistų su- 
vąžiavime Miguel Volasco, atstovas 
smulkiųjų žemdirbių.

Meksikos bežemiai ir mažažemiai jau 
daug gavo. Daug stambių dvarų nusavin
tą. Bet dar daug jų pasiliko haciendado- 
rių rankose. Ta pamatinė reforma tik 
pradėta vykinti.

Miguel Volasco sako, kad Meksikoj 
dar nepribrendo sąlygos kolektyvėms far- 
moms steigti, kaip tai yra Sovietų Sąjun
goje. Bet Meksikos valstiečiai jau prakti
kuoja kooperaciją ir pratinasi prie bend
ros talkos.

Meksikos Komunistų Partijos suvažia
vimas vyksta puikioj nuotaikoj. Suvažia
vime dalyvauja arti tūkstančio delegatų. 
Tarp delegatų matosi daug daktarų, rašy
tojų, mokytojų, oficierių. žinoma, daugu
moje darbininkai ir farmeriąi.

Su Meksikos valdžia santykiai geri. 
Valdžia davė suvažiavimui laikyti didžiu
lį Hidalgo teatrą, kas labai nepatiko Mek
sikos Miesto reakcionieriams.

Meksikos komunistai stovi priešakinė
se tautos eilėse. Jie ištikimiausi demokra
tijos gynėjai. Per du metus Meksikos Ko
munistų Partija išaugo nuo 9,000 narių 
iki 30,000 narių.

Naziai Apie Kardinolą"
Katalikiškos Austrijos dvasiniu., vadu 

yra kardinolas Innitzer. Jau žinoma, ko
kių; šposų, naziai jam iškirto. Faktihai'jis'' 
yra belaisvis, o daug jo pritarėjų po areš
tu, ar koncentracijos stovyklose.

Hitlerio “gauleiteris” Viennoje, tūlas 
Odilon Globocnick nesenai padarė seka
mą steitementą: “Ęardinolas Innitzer 
šiuo laiku nesudaro mums jokios proble
mos. Pastaruoju laiku 52,000 vyrų ir mo
terų apleido katalikų bažnyčią. Tai, ge
riausias musų atsakymas kardinolui. Nie
ko daugiau man nereikia pridėt prįę to, 
ką jau esu pasakęš.”

Pereitą savaitę popiežiaus laikraštis 
“Osservatore Romano” graudžiai dejavo, 
o dejuodamas protestavo, kad nazių poli
tika “ištuštinti katalikų bažnyčias”.

Taip vadinamiems katalikams iš “Drau
go”, “Darbininko” ir “Amerikos” verta 
gerai pameditavot del viršuj cituotų žo
džių. Jeigu jie taip trokšta fašistų laimė
jimo katalikiškoj Ispanijoj, tai tegul pasi
žiūri kas dedasi katalikiškoj Austrijoj. 
Fašizmas nuaus jiems ne tik sijonus, bet ir 
kelines.

MEILĖ IR NEAPYKANTA

Neva katalikiška “Ameri
ka” (N 5), apsiginklavusi iš
traukom iŠ A. Stulginskio 
(buvusio Lietuvos preziden
to) kalbos, pasakytos Kaune, 
labai poetiškai įrodinėja, 
kad—

“Šiuo laiku reikia skelbti 
lietuvio lietuviui meilę, kad 
lietuvis lietuviui brolis. Nie
kas, likime, nedrys paneigti 
šio gilaus pasisakymo, dvel
kiančio tauriu žmoniškumu, 
krikščionišku ‘lietuviškumu.”

Bet vos spėjo sudėti prie
saiką, kad niekas “nedrys 
paneigti šio gilaus pasisaky
mo,”’kaip čia pat sulaužia tą 
priesaiką.

Deklamacija -apie meilę 
lietuvio lietuviui virsta nie
kuo nesuvaldoma neapykan
ta prieš lietuvius komunis
tus. Komunistai perstatomi 
didžiausiais Lietuvos ’ prie
šais, jos nepriklausomybės 
priešais.

Dėl to istorinio melo mes 
čia nesiginčysime., 1918-19 
metuose Lietuvos rėvoliu- 
cinė partija turėjo pilniau
sią teisę steigti Sovietinę 
Lietuvą ir ta jos teisė buvo 
,nei kiek nemažesnė, negu 

. buržuazinių partijų teisė 
Steigti Nepriklausomą Lie
tuvą sulyg -savo pavydalu. 
Tuomet buvo dviejų pusių 
susirėmimas.

“Amerikai’’.,. kuri taip 
mėgsta. rašyti apie istoriją, 
butų visai neprošalį prisi
minti tuos laikus, kada Lie
tuvos klerikąlų partiją ir jos 
idė'bįogai(Tu'tbas, Dam
brauskas - Jakštas), viešai 
skelbė, kad„Lį€įtuva turi būti 
kampininkuręarinės Rusijos. 
Ar jau pamiršote, broliai 

• Kristuje?
Papildėte, ponai, smertel- 

pą grieką prieš Lietuvos ne
priklausomybės. idėją! O 
kuomet vokiečių okupacijos 
laikais jūsų žmonės norėjo 
užkart Lietuyai Urachą, tai 
buvo antras smęrtęlnas grię- 

į kas;
: štai kodėl musų idėjos 

, žmonės turėjo didžiausio pa
mato nepasitikėt tokiais tau- 

' ;tos gelbėtojais,, kokiais jus 
pasirodėte!

Bet su tuo dar nepasibai
gia jūsų, klerikalų, smertelni 
griekai prieš Lietuvą. 1926 
metais jūsų vadinamoji 
krikščionių demokratų par
tija, sykiu su smetonininkais 
ir voldemarininkais, padėjot 
po velėna tą pačią buržuazi
nę demokratiją, prie kurios 
sukūrimo jus prisidėjote.

Ar jus nebuvot panašus į 
tą motiną, kuri nužudė savo 
kūdikį!

“Amerikai”, kuri dedasi 
katalikišku laikraščiu, mes 
priminsime Kristaus pasa
kymą apie tuos fariziejus, 
kurie mato krislą kaimyno 
akyje, o savo akyje į rąsto 
nemato. Tokių fariziejų pa- 
škudinimai prie mus ne
prilips.

TURBUT NEPERSKAITĖ.

“Keleivis” (N 5) labai 
prielankiai atsiliepia apie 
Klaipėdoj pasirodžiusį laik
raštį “žygis”. “Keleivio” 
nuomone,—

“Tai yra visai naujas ir ge
rai redaguojamas opozicijos 
laikraštis. Jis aštriai kritikuo
ja Sjnetonoš režimą ir reika7 
Jauja, kad tautininkų diktatū
ra kuo greičiausiai pasitrauk
tų ir užleistų vietą koalicinei 
valdžiai.”

Kad “žygio” redaktoriai 
aštriai rašę prieš Smetonos 
režimą, tai teisybė. Kad ta
me laikrašty yra daug anti- 
smetoninės' medžiagos, tai 
teisybė.

Bet kada “Keleivio” re- 
daktoi;įjs tąty<Įžįąi sugina- 
žins su* visu tcf^FaipedĮškio 
laikraščio turiniu, tai jis, 
veikiausia, sutiks su mumis, 
kad “Žygio” katilas taip jau 
suodinas, kaip smetoninis 
puodas. “Žygio” koalicija 
nėra smetoninio režimo 
priešai, bet konkurentai, ku
rie. su savo Voldemaru nori 
labiau įsitaikinti Hitlerio 
valdžiai. “Žygio” koalicio- 
nieriąi yra Municho dvasios 
padarai.

Prie kitos išvados negali
ma prieiti, atydžiai susipa
žinus su “žygio” turiniu.

Mes savo nuomonę apie 
“Žygį” jau esame pareiškę 
platokame editoriale.

“Kaip demokratinės vals
tybės sugniuždė Vokietiją, 
tai SSSR pirmoji suėjo su 
Vokietijos generaliniu štabu 
į glaudžius bendradarbiavi
mo santykius. Vokiečių kari
ninkai ir karo pramonės spe
cialistai padėjo SSSR atsta
tyti armiją ir sukūrė jos ka
rišką pramonę, šita sutartis 
iki šiai dienai nėra panaikin
ta, nors SSSR garbei dabar 
tokio bendradarbiavimo jau 
nesijaučia, bet tasai susita
rimas veikia.”

Taip ‘Naujienose” rašo 
“specialus korespondentas 
Lietuvoje” (27 gruod. 1938).

Kokia buvo tuomet Vokie- 
j tija, kada demokratinės val
stybės ją “sugniuždė”? Ji 
sugniuždinta tapo revoliu
cine. Kaizeris pabėgo. Neuž
ilgo socialdemokratai pa
ėmė valdžią į savo rankas. 
Tai buvo dešinieji socialde
mokratai. Kaip visi deš. so
cialistai, taip ir jie buvo ka
pitalistų klesos draugai, tik
tai reikalaujanti su jais “de
mokratijos”. Tokiais yra 
“Naujienų” redaktorius ir 
jo specialus korespondentas. 
Tas redaktorius daug sykių 
yra niekinęs Sovietų Sąjun
gą už tą “susitarimą” su su- 
gniuždintą Vokietiją. Kodėl 
socialistai , niekina savo 
draugus, kurie valdė Vokie
tiją? Jie vienok stengias nu
sukt tiesą: sako, tas susita
rimas buvęs su Vokietijoj 
armija, jos štabu ir specia
listais. Bet tai klasta, dar
kymas -valstybės prasmės ir 
istorijos, Kaip sakiąu, Vo
kietiją valdė socialdemokra-

KAS KA RAŠO!
Literatūros Draugija.

“Nuo savo įsikūrimo Lietuvių 
Literatūros Draugija jau išleido 
43 knygas. Dabar ruošiasi leisti 
naują. Be to, ji leidžia puikų žur
nalą ‘Šviesą’, kurią godžiai skai
to net Lietuvoj gyveną intelek
tualai.

“O kur kili apšvielos darbai, 
kuriuos musų garbinga organi
zacija atiteka?

“Todėl per šį vajų kiekvienas 
turime pasirūpinti gauti kuo dau
giausiai naujų narių, kad galė
tume dar daugiau švietimo dar
bų nudirbti.” ,

(R. Mizara, “Laisvėje”)

tai. Tai buvo civile, o ne ka
rinė valdžia, diktatūra. Ta 
valdžia valdė ir armiją. So
cialdemokratas Noskė buvo 
jos ministeris. Socialdemo
kratas Ebertąs buvo Vokie
tijos prezidentas.

Taigi musų dęsįnięji so
cialistai eina ir eina prieš sa
vo draugus vokiečius deši
niuosius socialistus. Kodėl? 
Todėl, kad jie kaip tik už
kliudo liežuviu Sovietų Są
jungą, taip ir palieja savo 
proto barščius. Tai fanatiz
mas prieš Sovietiją, prieš 
vykinimą socializmo. Reli
ginis fanatikas negali be ap
maudo kalbėt apie bedievys
tę. Fanatikas socialistas tuš
čiais žodžiais gali dar ret-' 
karčiais šnekėt apie socializ
mą, bet prakeikia kiekvieną, 
kas socializmą nori vykinti į 
šalies gyvenimą.

Nesenai tie musų fanati
kai velionį Kapsuką inkri
minavo, kad jis 1930 metais 
būdamas Klaipėdoje skelbęs, 
jog Klaipėdos kraštui turi 
but duota teisė laisvai apsi
spręsti, kur didžiuma žmo
nių nori prikldusyt: prie Lie
tuvos ar prie Vokietijos. Ta
da Klaipėdoje lietuviai ir vo
kiečiai socialdemokratai tu
rėjo įtaką; Vokietiją valdė 
socialdemokratai, liberalai 
visokių rūšių. Taigi Kapsu
ko peikikai kartu peikė ir 
savo draugus socialdemo
kratus. Tai darėsi del to, kad 
užkliuvo jų fanatiškas liežu
vis už . bolševiko Kapsukę. 
Kam ? Tiktai tam, kad da
bartinius bendro fronto bol
ševikus pažeminus, kaipo 
Lietuvos ■ nepriklausomybės 
neprietelius? Lietuvą tada 
(1930 m.) valdė fašistai.

Priminiau tat “Laisvėje”, 
kad Kapsukas nuosakiai sto
jo už principus—už tautų ar
ba šalių apsisprendimą jr už 
paardymą fašistinės san
tvarkos. Tada tie draugai 
fanatikai nutilo prieš ben
dro fronto komunistų “ne
nuoširdumą” surištą su 
Kapsukų.

J. Baltrušaitis,

Zapyškis
TRAGIŠKA DARBININ

KŲ BŪKLĖ.

Ukraiuaš Parsidavėliai
Prahoje pradėjo išeidinėti ukrainų' 

laikraštis vardu “Ukrainų Naujienos”.

Šmeižikai ir Jy Pageibimiiikai
Visokiais paškudniausiąis ; žodžiais iš 

savo chuliganiško leksikono hązių |r ita
lų fašistų spauda .ir patrubočiai lojoja 
prezidentą Rooseveltą. Amerikos ambasa
dorius Romoje net užprotestavo prieš 
tuos plunksnos banditus. Bet protestais 
neuždarysi jiem burnos.

Amerikos prezidentą niekina ir šmei
žia tik už tai, kad jis stoja už glaudesnę 
kooperaciją su demokratinėmis valstybė
mis.

Kad hitlerininkai ir Mussoįinio Janiča- 
rai svaidosi perkūnais prez. Roosevelto 
adresu, tai visai nestebėtina. Niekas iš 
padorių žmonių negali reikalauti iš jų 
bent paprasčiausio mandagumo.

Bet kaip su tais republikoniškais sena
toriais ir tūlais neva demokratiniais pa
šlemėkais, kurie atakuoja prezidentą 
Rooseveltą tokiu jau įsiutimu! Nejaugi 
tie ponai visiškai nustojo savygarbos, kad 
jie taip atvirai solidarizuojasi su Hitleriu 
ir Mussoliniu!

štai dar vienas įrodymas, jog fašizmas skaitosi lik su 
spėka; jokiais “užgerinimais” jo negalima pasotinti. Štai 
Hitleris kalba savo “Reichstage”. Jis šiemet jau visai ki
taip kalbėjo, negu pora melų, algai. Šiemet jau nebegir- 
dėjome apie jo apetitą “maršuoli į rytus”, lai yra, į So
vietų Sąjungą. Vieloj to, jis grūmojo vakaram, kaip lik 
į tą pusę, iš kurios kilo negarbingoji Municho išdavystė.

Knygos Reikšmė.
“Žmogus be knygų, lyg karei

vis be ginklo, lyg dirva be drėg
mės, lyg vežimas be ratų.”

(“Musų Jaunimas,” Kaunas)

Kanadiečių Vajus.

“Nežiūrint, kad ‘Liaudies Bal
so’ vajaus laiku buvo vedamos 
kitos kampanijos, kai]) taį‘Daily 
Clarion’ ir kilų darbininkiškų 
laikraščių palaikymui, Ispanijos 
kovotojų rėmimui, winnipegie- 
čių salės įsigijimui ir visai eilei 
kitų darbų, šis ‘Liaudies Balso’ 
vajus praėjo gana pasekmingai... 
Nei bedarbė, nei Monlrcale siau
čianti fašistinė priespauda nesu
laikė ‘Liaudies Balso’ rėmėjų, ir 
simpatikų nuo darbo.”

(“Liaudies Balsas,” Toronto).

Bėdų Bėdos.
“D mes, katalikai, ką daro

me ?! Berods, susivąžjuojamc, 
seimuojame, daug ką nutariame, 
o nieko nėįvykdome. Kur musų 
lileratiniai korespondentų rate
liai? Km* kultūrinių studijų ra
teliai? Kur dailės meno sekcijos 
ir visokie kili dalykai, kuriuos 
mes kiekviename seime nutaria
me vykdinti, o nieko nevykdo
me!”

(S. Bugnailis, “Garse,” Wilkes 
Barre).

Darbininkai pabaigę vasa
ros ir rudens darbus, praval
gė sutaupąs ir atsidūrė tra
giškoje būklėje. Darbo nie
kur nėra, pinigų pragyveni
mui neturi. Dabar vargšus 
sušelpia smulkus ūkininkai, 
kurių būklė irgi labai sunki.. 
Yra keletas turtingų ūkinin
kų, kurie į darbininkų skur
dą nekreipia dėmesio. Darbi
ninkai į tokius visai ir nesi
kreipia, Darbininkai dau
giausia. gyvena virtuvėse, 
neturėdami daugiau jokio 
kambario. Daug jų serga 
džiova, o jiems pasigydyti vi
sai neįmanoma.

REAKCININKAI PUOLA PA
ŽANGŲ PROFESORIŲ.

Denver, Colo. —Nesenai Dr. 
George Norlin, prezidentas Colo
rado Universiteto, viešai pasmer
kė Amerikos “Neutraliteto Ak
lą,” kaipo tiesioginę paramą fa
šistiniam agresoriam. Prieš tai 
sujudo visi valstijos reakcionie
riai.

Trumpoj ateityj Universiteto 
viršininkai šauksią Dr. Norlin 
“pasiaiškinti.” Prieš pažangų 
profesorių liudysią Amerikos' 
Legiono reakciniai viršininkai.
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A. L D. L D. REIKALAI
VAJUS Už NAUJUS NARIUS ^LITERATŪROS DRAUGIJĄ

Detroito Kolumna Mano įspūdžiai iš Gyvenimo Pittsburghe

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugija (Liet. 
Literatūros Draugija) skelbia 
vajų už naujus narius. Vajus 
prasidėjo su vasario 1 dieną ir 
tęsis iki 1 dienai gegužės men.

Kas Gali Įstoti?

Į Lietuvių Literatūros Draugi
ją gali įstoti kiekvienas lietuvis, 
kuris myli savo kalbą, tautą, 
kultūrą, progresą, laisvę, de- 

) mokratiją, kuris nėra blogo ap
siėjimo žtnogus. Prie musų or
ganizacijos gali prigulėti vyrai 
ir moterys, jauni ir seni, neskai
tant amžiaus, čia gimęs jauni
mas, kuriam lengviau skaityti 
anglų kalboje—gauna anglų 
kalboje literatūrą.

Kokie Organizacijos Tikslai?

Literatūros Draugija susitvė
rė 1915 metais. Ji jau gyvuoja 
24 metus. Ji savo tikslu stato:

Leidimą tokių raštų, kurie 
tarnautų dvasiniam ir ekonomi
niam darbininkų masių pakėli
mui, auklėjimui solidarumo ir 

jšiaip jau praplėstų jų žinojimo 
tribas įvairiose mokslo šakose. 
Si draugija leidžia knygas, bro
šiūras ir žurnalą. Ji ruošia pra
kalbas, paskaitas, prelekcijas, 
apšvielos ir kultūros vakarus, 
remia įvairias kovas už darbo 
žmonių ir abelnai žmonijos ge
resnį gyvenimą, progresą ir ci
vilizaciją.

Kiek Reikia Mokėti Duoklių?

Literatūros Draugijos metinė 
duoklė yra šitokia: narys moka 
10 centų įstojimo (kurio nėra 
laike šio vajaus). Nario metinė 
duoklė yra vienas doleris ir 50 
centų ($1.50). Bet jeigu iš šei- 

\mynos priklauso daugiau kaip 
vienas asmuo, tai tik vienas mo- 
8<a $1.50, o kili gali prigulėti 
mokant tik po 10 centų į me
tus ir turi lygias teises su visais 
nariais.

Ką Gauna Literatūros 
Draugijos Nariai?

Literatūros Draugijos nariai 
mokėdami metinę duoklę ne 
vien gauna teisę būti nariais di
džiausios lietuvių kultūros ir 

, apšvietos draugijos, bet dar 
gauna veltui ir literatūros. Kiek- 

' vienas narys, kuris moka $1.50 į 
Tnetlis gauna gerą, mokslišką ir 
didelį trimėnesinį žurnalą 
‘•šviesą”, kuris turi 36 pusla
pius, talpina istorijos, mokslo, 
politikos, dailės ir kitokius raš
tus. Prie to, kas metai gauna 
draugijos išleistą knygą. 1938 
metais visi nariai gavo “Ūka
nas”, knygą, kuri turi 342 pus
lapius ir kurios kaina yra 
$1.25. Reiškia, žmogus prigu
lėdamas prie Literatūros Drau
gijos ne vien dalyvauja jos kul
tūros ir apšvietos veikloj, bet ir 
grąžon už savo duoklę gauna 
pilną nario duoklės vertę lite
ratūra. Nariai, kurie nori gau
ti tik “šviesą”, jie metinių duok- 

Iių moka tik $1.00.

Platus Musų Darbas

Literatūros Draugija jau iš
leido 43 knygas ir brošiūras 
skirtingomis temomis ir pavadi
nimais. Ji leidžia jau seštas me
tas žurnalą “šviesą”. Ji turi pla
čiausią veiklos dirvą. Kas metai 
surengia šimtus prakalbų, pa
skaitų, prelekcijų, pamokų, su
vaidina teatrų, suruošia koncer
tų ir kitokių parengimų. Ji re
mia streikuojančius darbinin
kus. Ji kovoja už Lietuvos ne
priklausomybę, Lietuvoj atstei- 
gimą demokratijos. Ji teikia pa- 
gelbą Ispanijos kovingai liau
džiai ir energingai veikia už ge
resnį žmonijos gyvenimą šioj 
šalyj, darbuojasi prieš karą ir 
fašizmą. Literatūros Draugija 
palaiko artimiausius ryšius 
su lietuviais, kur tik jie gyvena. 
Ji turi savo skyrius (kuopas) 
ne vien kiekviename Jungtinių 
Valstijų ir Kanados mieste, kur 
lik yra lietuvių, bet taip pat

Pietų Amerikoj—Brazilijoj, Ar
gentinoj, Urugvajuje, Francijo- 
je ir turi atskirų narių Kuboj, 
bei kitur. Literatūros Draugija 
taip plati, kaip plačiai lietuviai 
gyvena pasaulyje.

Kur Galima Įstoti Į Draugiją?

Į Literatūros Draugiją galima 
įstoti kiekviename mieste, kur 
tik yra jos kuopos. Kur kuopų 
nėra, ten lietuviai gali pavieniai 
prigulėti, tai yra, pasimokant 
savo duoklę tiesiai į Centrą: 
ALDLD, 46 Ten Eyck st. Brook
lyn, N. Y.

Dovanos už Vajaus Darbuotę

Kiekvieną metą Literatūros 
Draugija vajaus metu gauna ke
lis šimtus naujų narių. Dau
giausiai naujų narių gavusioms 
kuopoms duodame vertingas 
dovanas. Tas bus ir šiemet, šie
met skiriamos dovanos ne vien 
kuopoms, bet ir atskiriems kuo
pų nariams, kurie daugiausiai 
pasidarbuos. Jos yra sekamos:

Kuopoms:

Kuri kuopa gaus daugiausiai 
naujų narių, tai jai bus suteikta 
garbės vėliava, kuri yra raudo
nos spalvos.

Nariams:
Pirma dovana — rašomoji 

plunksna už $10, su Literatū
ros Draugijos vardu.

Antra dovana — “Laisvė” ar
ba “Vilnis” ištisiems metams.

Trečia dovana — “Laisvė” ar
ba “Vilnis” pusei metų, arba 
“Liaudies Balsas” metams.

Kas Galės Gauti Dovanas?
Kiekviena kuopa ir kiekvienas 

narys turi teisę stoti į lenktynes 
vajaus laiku. Garbės vėliavą, ant 
kurios bus kuopos numeris ir 
miesto vardas, laimės ta kuopa, 
kuri gaus daugiausiai nau
jų narių vajaus metu, tai yra, 
kurios nariai daugiausiai pasi
darbuos.

Atskiri asmenys gaus sužymė
tas dovanas, nepaisant, ar jų 
kuopa laimės garbės vėliavą, ar 
ne. Atskirų asmenų naujų narių 
duokles siunčia kuopa, pažymė
dama kas juos gavo. Nariai turi 
būti pilnai pasimokėję tokią 
duoklę, kokia jiems priklauso. 
Atskiras asmuo gaus teisę lai
mėti tik tada, kad ir mažiausią 
dovaną, kada jis gaus nema
žinus 15 naujų narių į organiza
ciją.

Literatūros Draugijos Centro 
Komitetas kviečia visus apskri- 
čius, kuopas, narius į vajaus 
darbą. Mes nematome reikalo 
vesti agitaciją. Musų organiza
cijos gyvavimas per 24 metus, 
išleidimas “šviesos” per penkis 
metus, išleidimas 43 knygų ir 
brošiūrų įvairiomis temomis, 
sutraukimas j organizacijos ei
les virš 6,000 lietuvių, jau patsai 
savaimi kalba už jos didelius 
darbus.

Vajaus pasekmės bus skel
biamos spaudoje. Visi ir visos 
darban, kad šimtus vyrų ir mo
terų gavus. į Literatūros Draugi
ją!

—ALDLD. Centro 
Komitetas.

Biskis Apie ALDLD 
167-tos Kp. Veikla

Sheboygan, Wis. — Vasario 1 
dieną įvyko Literatūros Draugi
jos 167 kuopos susirinkimas. 
Oras buvo labai prastas, bet ne
paisant lietaus ir slidžių gatvių 
narių atsilankė pusėtinai daug.

Susirinkime skaitytas laiškas 
su užkvietimu dalyvauti Wiscon
sin!) valstijos Socialės Lcgislalu- 
ros konferencijoj, kuri įvyks va
sario 18-19 dienom, Madison, 
Wis. šioje konferencijoje bus 
svarstoma WPA, senatvės pen
sijų, nedarbo apdraudos ir kiti 
svarbus klausimai.

Apsvarsčius pakvietimą susi
rinkimas pilnai jį užgyrė ir iš
rinko du delegatu dalyvauti kon
ferencijoj, būtent, draugus .1. 
Beniulį ir S. Pečiulienę.

Kitas laiškas buvo prisiųstas 
nuo Vidur-Vakarinių Valstijų 
Moterų Sąryšio su pakvietimu 
dalyvauti konferencijoj, kurių 
lietuvės moterys šaukia Chica
go), balandžio 2 dieną, šis klau
simas tapo atidėtas ant kito su
sirinkimo, nes pasirodė, jog kuo
pos ižde pinigų mažai tėra, o pa
siuntimas delegatų padarys išlai
dų. Tuom tarpu, jei pavyks su
kelti kiek pinigų, kuopa be abe
jonės pasiųs delegates į moterų 
suvažiavimą Chicagoj.

Trečias laiškas buvo nuo “Vil
nies” administracijos, kuriame 
pranešė kuopai apie įvyksiantį 
bazarą kovo 31, balandžio 1 ir 2 
dienom, Chicagoj. Trumpai pa- 
diskusavus nutarta surengti kokį 
parengimą ir pelną paskirti “Vil
nies” bazarui, lai bus geriausia 
parama.

Reikia prisiminti, jog sheboy- 
ganiečiai pereitais metais “Vil
nies” bazarui sukėlė nemažai 
aukų. Literatūros Draugijos kp. 
aukavo $8, drg. Pečiulienė mez
ginių, o drg. Beniulis kvortą deg
tinės. Kaip iš tokios nedidelės ko
lonijos, lai gana gera auka.

—Kuopos Draugė.

PLENTŲ TINKLAS.

Biržai.—Pirmiausiai bus 
tiesiamas plentas nuo Pabir
žės į Pasvalį, o nuo Pasvalio 
iki Panevėžio apskrities ri
bos kiek vėliau. Nutiesus iki 
Panevėžio apskrities plentas 
bus sujungtas su plentu i 
Kauną.

Dar yra numatyta baigti 
plentą į Latviją per Germa- 
niškį. Dalis to plento jau yra 
padaryta. Tam darbui jau 
ruošiamasi. Vežami akme
nys ir skaldomi. Prie darbų 
dirba miesto bedarbiai. 

šį sykį aš pavaduosiu d. J. 
Bruką, parašysiu Detroito ko- 
hunną. Pabuvojus kelias dienas 
Detroite norisi šis tas parašyti.

Turbūt neperdėsiu pasakęs, 
jog “Vilnis” Detroite gal turi 
tiek skaitytojų, kiek kiti lietuvių 
laikraščiai sykiu sudėjus. Delio 
net specialį skyrių leidžiame De
troitu! “Vilny”.

Jei delroitiečiai smarkiai pa
dirbėtų dėl “Vilnies”, tai gal 
kartais mes jiems galėtume 
duoti lokį skyrių kaip eina An
gliškas Skyrius—skirtingam for
mate.

Kas del šios, kolumnos, ji ge
ra, naudinga. Bet d. Brukąs vie
nas kol kas ją “pripleškina”. Dr. 
Palevičius ir A. Kišonas galėtų 
prisidėti. Bendrai visi trys jie 
padarytų labai naudingą kolum- 
ną, kuri galėtų kad ir kasdien 
eiti.

Detroite yra profesionalų ir 
biznierių. Norėjau sueiti Dr. 
Sims, seną pažystamą, bet nebu
vo progos.

Kalbėjausi ilgokai su d. Ki- 
šonu. Jis seka tarptautinę situa
ciją, seka darbininkų judėjimą. 
Prie to, aš visuomet iš jo gaunu 
“Vilniai” paramos.

Dr. Palevičius gi uoliai daly
vauja darbininkų judėjime. Jo 
įtekmė auga. Juo daugiau su 
juoni kalbi, daugiau pagarbos 
jauti. Tai profesionalas, kuriam 
taip arti prie širdies darbininkų 
reikalai.

Mano manymu, dabar De
troite musų judėjimas geriau 
stovi, negu pirmiaus kada sto
vėjo. Organizacijos skaitlingos 
ir gerai veikia. Jų įtekmė didelė.

Musų veikimui kenkia nekuriu 
draugų elgęsis. Viena, jie savo 
susirinkimuose vieni į kilus per- 
rusčiai atsineša, kartais ginčus 
veda be rimtos priežasties, ne- 
priruošia iškalno klausimą 
svarstymui, arba netiksliai pa
statydami tai.

Kita, tūli draugai mato tik 
dviejopus žmones—komunistus 
ir fašistus. Kas ne komunistas, 
o kas dar kartais prieš komunis
tus ką pasako, tai fašistas.

Tokis žmonių dalinimas klai
dingas.

Y’ra daugelis žmonių, kurie ne 
fašistai, bet per nesusipratimą 
komunistus kartais smerkia. To
kių žmonių nereikia atakuoti. Su 
jais reikia atsargiai elgtis—įti
kinėti juos.

Yra žmonių, nebus komunis
tais nė simpatikais, vis dėlto iki 
jie nėra fašistai, reikia stengtis 
juos sutaikinėti nuo fašistų—jet 
negalima prie savęs patraukti, 
lai stengkimės bent neutrali
zuoti.

Ir prie visko, reikia kantrybės 
ginčijantis su kitais. Užsipuoli
mas nieko nepadės.

Kiek mano patyrimai neša,

CLE ELUM, WASH.
Laikraščiuose beveik niekuo

met nebūna žinių iš Cle Elum, 
kuris randasi apie 100 mylių į 
rytus nuo Seattle. Taip pat nie
kad nebūna žinių iš Roslyn, ma
žo miestelio, esančio kokios trys 
mylios nuo Cle Elum.

Cle Elum ir Roslyn visai ma
žai lietuvių, bet nekuriu darbščių 
žmonių pasišventimu čia gyvuo
ja dvi kuopos SLA.

SLA 97 kuopa, Cle Elum, turi 
11 narių. Kuopa susitverė 1904 
metuose. Apie 1907-12 metuose 
čia gyveno gana daug lietuvių. 
Buvo gana daug lietuviškų šei
mynų ir pavienių.

šiuo laiku Cle Elum yra tik 8 
lietuvių šeimynos. Be to, yra čia- 
gimusių lietuvių, ženolų su sve
timtaučiais.

SLA 97 kuopos prezidentas P. 
Peckevičius labai darbštus žmo
gus. Jam labiausia rupi-palaiky
ti SLA kuopą geroj tvarkoj. Kuo
pai sekretoriauja B. Laregen 
(Zakevičiutė). Ji yra ir iždinin
kė.

Seniausiais lietuviais Cle Elum 
yra šie: J. Kurtinaitis, A. Kal- 
viukštis, P. Peckevičius ir St. Ža
kevičius. t

St. Žakevičius užlaiko gasoli- 
no stotį ant Sunset Highway 
(Highway 10), rytinėj miesto 
daly. Pravažiuojantiems lietu
viams visuomet reikėtų pas jį 
sustoti.

Roslyn yra 3 mylios atstu nuo 
Cle Elum. Ten lietuvių tik 5 šei
mynos. Roslyne irgi yra maža 
SLA kuopelė.

Abidvi kuopos dabar jau jo
kių parengimų nedaro. SusidSju- 
sios gal ir galėtų parengti pikni
ką. Galima butų sukviest žmo
nių iš visos plačios apielinkės.

Kadaise Roslyne gyvavo Vy
tauto Draugija. Tai buvo tuomet, 
kada šioj apielinkėj gyveno daug 
daugiau lietuvių. Vytauto Drau
gija jau du metai, kaip likviduo
ta.

Lietuviško jaunimo Cle Elum 
ir Roslyne beveik nėra, nes kitur 
išvažinėjo.

Tūli iš lietuvių dirba mainose 
ir priklauso prie United Mine

Workers unijos, šioje apielinkė- 
je yra apie 1,000 mainierių Di
džiuma lietuvių taip pat mainie- 
riauja. Darbai eina prastai. Dir
ba po 2—3 dienas.

Cle Elum yra lentpiuvė, kuri 
pereitą vasarą sudegė. Šuo taiku 
lentpiuvė jau beveik atstatyta, 
bet dar nedirba.

Lietuvių farmerių beveik nė
ra. Farmeriauja tik K. Mickus ir 
A. Kalviukštis.

Cle Elum nedidelis miestelis, 
turi tik 2,500 gyventojų. Roslyn 
turi lik 2,200 gyventojų. Naujų 
žmonių neatvažiuoja, nes darbų 
nėra.

Teko girdėti, kad šią vasarą 
P. Peckevičiai žada patraukti į 
rytines valst. ir apsilankyt pa
saulinėj parodoj New Yorke. Jie 
turi giminių New Yorko apielin- 
kėse. Pakeliuj žadėjo sustoti Chi
cagoj ir aplankyti savo gimines 
Karalius ir kitus pažystamus.

Vasaros metu Cle Elum apie
linkės labai gražios. Čia pat pui
kus Cascade kalnai. Gamta tikrai 
žavėjanti. Ir žiemą sniego buna 
neperdaugiausia, tik kalnuose.

Reikia pasakyt, kad lietuviai 
savo tarpe gana gražiai sugyve
na. —Visur Buvęs.

Detroite dabar lengviau gauti 
“Vilniai” skaitytojų ir atnaujinti 
seną negu bent kada pirmiaus 
buvo, nors su darbais dabar la
bai sunku ten.

Delko lengviau dabar gauti 
skaitytojų?

Viena, kad žinių daug telpa iš 
Detroito.

Kita, kad daugelis jau skaito. 
Mat kada daugelis skaito, tai 
daug kalba apie “Vilnį”. Kili pri
siklausę irgi nori užsirašyti.

Trečia, “Vilnis” veda lokį nu
sistatymą, kuris geras visiems 
lietuviams, gal išskyrus fašistus, 
kurių tarp Amerikos lietuvių la
bai mažai yra.

Naudojantis tuo geru į musų 
dienraštį atsinešimu, delroilie- 
čia privalo juo didesnėm pastan
gom užrašinėti dienraštį.

Detroite šiame vajuj dalyvavo 
keli nauji draugai ir draugės ir 
gerai pasirodė. Drg. Padolskis, 
d. Budginienė ypač gerai pasi
rodė.

Prašiau ir dabar prašau de- 
troiliečių, ypač vajininkų, kad 
jie nesustotų dirbę ir vajui pasi
baigus.

“Vilnis” padeda ir padės jiems 
daug ir organizacijų problemas 
rišli. Juo daugiau “Vilnį” skai
tys, bus lengviau organizacijas 
budavoti.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
konferencija čia išėjo gerai. Ma
rė Kemešįenė buvo gerokai susi
rūpinus, kad Detroite atsilieps 
tas, kas dėjosi Brooklyne. Jinai 
kaltina abi pusi. Įrodinėjau, kad 
musų žmonės darė ką galėjo, bet 
Strazdas ir Stilsonas, kurie veda 
trockinę skaldymo politiką, vis- 
liek išėjo iš konferencijos.

Detroite tokių nėra, tai kon
ferencija išėjo gerai.

Detroito socialistai priešingi 
skaldymui ALK.

Pačios didžiosios draugijos čia 
tvirtai taikosi už vieningą vei
kimą.

Musų žmonės, žinoma, kiek 
drūti stovi už vieningumą.

Už kiek taiko manau vėl va
žiuoti į Detroitą. Tokie “tripai”

Sužinojęs, kad man reikės va
žiuoti dirbti Roosevelt viešbuty, 
Pittsburgh, Pa., mano tėvas pri
siuntė keletą vilniečių adresų ir 
pabrėžė: “Kur busi, kur ne, bet 
būtinai aplankyk draugus Ma
čiulius, “Vilnies” skaitytojus. 
Mačiulis man daug padėjo suko- 
lektuoli 80 dolerių ir pasiųsti į 
Sibirą A. Didžiuliui, kuris savo 
laiku buvo universiteto studen
tas ir buvo išsiųstas į Sibirą vi
sam amžiui. Jam pasisekė pa
bėgti į Austriją.”

Na, nuvažiavus į Pittsburghą, 
nekoks buvo įspūdis. Miestas pa
skendęs durnuose; kalnai, pa
krantės. Bet, pradėjęs darbą, ap
sipratau. Aplankiau draugus Ma
čiulius, kurie labai maloniai ma
ne paliko ir keletą sykių pasi
kvietė mane ant pietų. Tolinus 
jie mane supažindino su Baltru
šaičiais. Nors visi pagyvenę žmo
nės, bet veikia nenuilstančiai — 
ypač J. Baltrušaitis smarkiai dar
buojasi už darbininkų bendrą 
frontą.

Dar teko susipažinti su keliais 
vilniečiais. Tėvas buvo liepęs ap
lankyti seną darbuotoją J. Ver
bi tskienę, kurios vyras (kaip 
žmonės kalba) pasiuntė į šven
tosios upės dugną tą žiauruilą, 
inkvizitorių, Anykščių pristavą 
Orlovą, kuris daugiau nebekan
kins žmonių, bet labai gaila, kad 
nebuvo taiko jos aplankyti. Mat 
muzikanto gyvenimas kaip čigo
no: čia-pabuvai mėnesį, čia du, 
na ir važiuoji miestas nuo mies
to.

Nors nelabai smagus gyveni
mas, kadangi negalima su tėvais 
ir kitais gyvenimo draugais daž
nai pasimatyti, bet iš kilos pu
sės, daug ko ir naujo patiri besi
trankydamas; pakol dar jaunas, 
nevedęs, tai nėra taip jau blogai.

Dar sykį ačiuoju -draugams

dienraščiui naudos duoda, nes 
delroitiečiai visuomet stengiasi 
padėti darbe. Mes gi iš savo pu
sės irgi šį tą padedam vieliniam 
veikimui. Karlais pasiginčijame, 
bet draugiškai, tai išlo tik nau
dos yra. V. A.

Artistai:

Laisvės Kanklių

Mišrus Choras
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Mačiuliams ir kiliems pittsbur- 
ghiečiams ir linkiu visiems dar- _ 
buotis nenuilstančiai, kad išnai- 
kinus tą darbarišką fašizmą.

Zigy Baltušis, 
Jamestown Hotel, Jamestown,

New Jersey.

Alytus
DAUG BEDARBIŲ. -

Miesto savivaldybė del lė
šų stokos šią žiemą neorga
nizavo viešųjų darbų, todėl 
bedarbių skaičius labai padi
dėjo. Gruodžio mėnesio vi- . 
dury atleista apie 150 darbi
ninkų nuo žemės kasimo 
darbų. Dabar tik keliolika 
darbininkų turi darbo prie 
čiuožyklos valymo ir miesto 
skerdykloj. Kiti visi yra be
darbiai. Viso Alytuje bus 
apie 500-600 bedarbių, kurių 
dauguma jau šiandien neturi 
lėšų pragyvenimui, nekal- ■ 
bant apie apsirengimą ir kt., 
o žiemos dar tik pradžia. Ke
letas darbininkų, šį rudenį 
gryžę iš kariuomenės, neturi 
kuo apsirengti ir iš butų nie
kur neišeina. Išvažiuodami 
atlikti karinės prievolės par-.. 
davė paskutinius paltus, b ' 
dabar negaudami darbo sėdi 
pusnuogiai ir pusbadžiai lan
dynėse.

Surinktos aukos žiemos " 
pagelbai yra tik krikštamo
tės marškiniai ir tų ne vi- * 
siems užteks. Reikia surasti’ ’ 
lėšų viešiesiems darbams, 
nes nemaža bedarbių yra su , 
gausiomis šeimomis ir bado 
šmėkla žiuri į akis.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

“ Baudžiavos 
Nuotakos”

Penkių veiksmų drama su dainom-šokiais
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Socialinis ir Šalies Saugumas
U

Bendro Demokratinio Fronto Programas

Municho Paktas Neužtikrino Europai Taikų ŽINIOS IŠ LIETUVOS

EARL BROWDER
(Tąsa)

1939 metais bus 20 metų Komunistų In
ternacionalui (kovo mėnesi), taipgi ir 20- 
tos sukaktuyės musų Partijos (rugsėjo 
mėnesį). Mes jau dabar ruošiamės prie 
aiškinimo Partijos istorijos, prie studija
vimo, gilinimo supratimo Markso-Lenino 
mokymo. Tai bus planuotas vajus ideolo
giniam apsišarvavimui visos Partijos, sy
kiu, žinoma, ir verbavimas naujų narių 
padarymui Partiją tikrai masine.

Musų didžiulė broliškoji Partija, Sovie
tų Sąjungos Komunistų Partija, kuri davė 
svietui geriausią pavyzdį komunistų pro- 
gramo gyveniman pravedimo, taipgi su
teikė įrankį ideologiniam apsišarvavimui, 
išleisdama naują knygą “Trumpa Istori
ja Komunistų Partijos Sovietų Sąjungoj.” 
Čionai aš noriu pacituoti kai ką iš tos 
svarbios knygos:

“SSSR Komunistų Partijos istorija 
yra istorija trijų revoliucijų: buržuazi- 
nės-demokratinės revoliucijos 1905 me
tų, buržuazinės-demokratinės revoliu
cijos kovo, 1917 metų, ir socialistinės 
revoliucijos spalių, 1917 metų.

“S. S. K. P. istorija yra istorija cariz
mo nuvertimo, nuvertimo dvarininkų ir 
kapitalistų valdžios, istorija išvijimo 
ginkluotos užsienio intervencijos laike 
Civilio Karo, istorija Sovietų valstybės ' 
kūrimo ir socialistinės šioj šaly santvar
kos budavojimo.”

Knygos įžangoj pasakoma, kad mokin- 
damiesi šią istoriją mes sužinome apie 
darbininkų ir valstiečių kovas, priešų nu
galėjimą ir sustipriname savy pasitikėji
mą komunizmo pergale.

Tokia knyga bus ypatingos vertės ir 
Amerikos darbo žmonėms...

Šios knygos Komunistų Partija su Jau
nųjų Komunistų Lyga išleis mažiausia 
100,000 egz., nes narių Partijoj ir Lygoj 
juk yra kur kas daugiau 100,000.

Nors knyga pavadinta trumpa istorija, 
ji turi 450 puslapių. Ji, žinoma, daug lė- 
šuos, bet mes ją duosime norintiems skai
tyti tik išleidimo kaina—kiek lėšuoja iš
leisti.

Jos išplatinimas bus taipjau didelis už
davinys. ,

Mes buvome užsidėję pasiekti Partijos 
jnarių skaičių 100,000 baigiantis 1938 me
tais, bet iki pradžios gruodžio pasiekėme 
tik 82,000.

Kai kurie distriktai, teisybė, labai gerai 
pasirodė. Geriausia California ir Wash
ington valstijos, Illinois irgi gerai, nepra
stai ir Ohio. Jei visose kitose valstijose 
butume taip gerai dirbę naujų narių ga
vimui, 100,000 lengvai butume pasiekę 
1938 metus baigiant... Partija rinkimuo
se daug dirbo, tas paėmė daug energijos, 
bet tai nepateisina narių mažai gavimą. 
Juk negalima sakyti, kad California ir 
Washington valstijose komunistai nedir
bo rinkimuose, o vistiek ten ir narių vajus 
geriausia pravesta.

Aš čia neskirsiu kvotų narių gavimui, 
bet butų gerai šis klausimas gerai padis- 
kusuoti ir imtis darbo išnaujo.

Studijuodami problemas auginimo ir 
stiprinimo musų Partijos, turime juo dau
giau kreipti dėmesio į kuopas. Mes turime 
apie 3,000 kuopų. Kai kurios jų gerai vei
kia ir turi įtekmės, bet kitos veikia silp
nai, nesusirišę su tais žmonėmis savo kai
mynėj, žinoma, ir neturi įtekmės.

Kokios musų kuopos gerai veikia? Tos, 
kurios visuomet atydą atkreipę į savo 
apielinkę, kurios riša čia kilusias svarbias 
problemas, atsako į klausimus, kurios va
dovauja reikalavimuose bedarbiams pa- 
šelpos, kelia reikalavimus mokyklos, kur 
jos reikią parko ir kitų dalykų pagerini
mui savo apielinkės.

Partijos augimas gerai eina tik kada ji 
turi įtekmės savo apielinkėj, kada žmonės 
ją žino ir brangina.

Auginimui Partijos reikia sistematin- 
gai platinti jos literatūrą, laikraščius, au
klėti susipratimą artimesnių simpatikų, 
palaikyti su jais gerus ryšius.

Suprantama, patys Partijos nariai irgi 
turi lavintis, kad jie geriau galėtų kitiems 
aiškinti pačius svarbiuosius klausimus.

Dauguma kuopų nepajėgia taip veikti...
Studijuoti kuopas, kad sistematingai 

pagelbėti joms tapti energingoms ir gerai 
veikiančiomis, yra uždavinis visų vado
vaujančių Partijos narių, pradedant kuo- i 
pų valdybom ir pačiu Nacionaliu Komite
tu. Tas būtina Partijos augimui.

Geresniam veikimui kuopa turi gerai 
žinoti savo veikimo lauką... Ar tai butų 
dirbtuvė, ar skyrius didelėj įstaigoj, gali 
tai būti ir šiaip sau rezidencinė apielinkę, 
visur reikia surasti svarbiausi reikalavi
mai, taipgi socialė ir tautinė žmonių sudė
tis, ir žinoti kas kur svarbiausia.

(Toliau bus)

“AUTO IMPORTO” B-VĖ 
DAUGIAU KAIP 30 DAR
BININKŲ NEIŠMOKĖJO 
ATLYGINIMO IR KOM

PENSACIJŲ.

Kaunas.—“Auto importo” 
b-vės daugiau kaip 30 darbi
ninkų nusiskundė atitinka
moms darbininkų reikalais 
besirūpinančioms, įstai
goms, kad minėta bendrovė 
juos atleidusi iš darbo ir ne
išmokėjusi kompensacijų ir 
už tam tikrą laiką atlygini
mų. Darbininkai atitinka
mas įstaigas paprašė jų rei
kalais pasirūpinti ir privers
ti bendrovės savininkus 
jiems priklausomus atlygini
mus ir kompensacijas išmo
kėti.

SUNKI ŠEPEČIŲ DIRBĖ
JŲ BŪKLĖ.

Kauno senamiestyje yra 
nemaža šepečių dirbtuvėlių, 
kuriose dirba po 2-3 darbi
ninkes. Darbo sąlygos yra 
tikrai blogos, nes dirbtuvė
lių patalpos dažniausiai blo
gai įrengtos, apšildomos ge
ležinių krosnelių, nuo kurių 
sklinda smalkės. Dirbtuvėlės 
paprastai mažai apšviestos 
ir nešvarios. Darbininkės 
dirba akordiniai. Joms už 
vieno šepečio padirbimą, t. 
y. šerių suvėrimą, mokama 
po 15-20 centų. Per dieną to
kių šepečių viena darbininkė

Ir Mes Nemiegam
Grand Rapids, Mich.—Jau se

nai jieškau “Vilny” korespon
dencijos iš Grand Rapids apie 
musų veikimą, bei matyt niekas 
nerašo. Kitų kolonijų skaityto
jams gal atrodo, kad lietuviai čia 
visi miega. Bet. ne, taip nėra ir 
aš neiškenčiu nepranešus! “Vil
nies” skaitytojams kas pas mus 
yra veikiama.

Lietuvių Komunistų Kuopa 
rengia didelę vakarienę vasario 
10 d., Lietuvos Simų ir Dukterų 
Svetainėj. Už 50 centų publika 
gaus skaniai sutaisyto valgio ir 
išgirs drg. A. Bimbos, “Laisvės” 
redaktoriaus, prakalbą.

Vasario 11 d. įvyks Lietuvių 
Dailės Choro pasivažinėjimas 
rogėm (sleigh ride) po draugų 
Staškų ūkę.

Nedėlioj, vasario 12 d., Švento 
Jurgio Svetainėj, Lietuvių Ko
munistų Frakcija rengia prakal
bas, kuriose vėl kalbės A. Bimba. 
Jis kalbės apie pavojų Lietuvai 
iš Hitlerio pusės. Prakalbose 
programą pildys Dailės Choras 
su keliom dainom ir solos.

Ketverge, vasario 16 d., Lietu
vos Simų ir Dukterų Svetainėj, 
1057 Hamilton avė., įvyks Lie
tuvos Simų ir Dukterų Draugi
jos pašalpos balius dėlei drg. Gi- 
lienės. Drg. Gilicnė yra seniausia 
iš musų progresyvių moterų ir 
per ilgą laiką daug pasidarbavo 
visom draugijom. Nors ir seny
va drg. Gilicnė vis dar padeda 
parengimuose, kur tik gali. To
dėl, man rodos, kad dabar mums 
lik ir proga padėkavoti drg. Gi- 
lienci už jos darbą ir ateiti j jos 
pagerbimo balių. Taip mes paro
dysime, kad užjaučiame senos 
našlės vargus ir juos pulengviu-

Nepaprastas “Maisto” 
Darbininkų 
Išnaudojimas

Kaunas. — Paukščių skyriu
je dirba apie 300 darbininkų. 
Darbo mokestis 1 lt. 20 c. į die
ną. Darbo diena -- 12 valandų. 
Dirba ir sekmadieniais, taipgi 
12 valandų. Darbo mokestis sek
madienį—5 litai. Darbininkės 
lankiai dirba ir naktimis ir už 
tuos pačius keturis litus. Darbi
ninkės verčiamos dirbti ir pietų 
laike. Apie pusantro šimto dar
bininkų neįregistruota į ligonių 
kasą, neturi net atsiskaitymo 
knygelių.

Maisto konservų skyriaus ve
dėjas paskirtas budelis Zelba. 

I Jis pareikalavo iš darbininkių, 
kad jos nupirktų 12 kilogramų 
vyšnių neva del to, kad jos tas 
vyšnias suvalgiusius. Darbinin
kės buvo bjauriai koliojamos, ir 
Zelba grasino paliuosuoli jas 
nuo darbo. Kada gi jos nupirko 
tik 8 kilogramus (daugiau nega
vo), tai buvo vėl bjauriai ko

dine. įžanga lik 10 centų, o laiką 
smagiai praleisime.

Gana rašyti apie gerus laikus: 
turiu ir liūdną naujieną pranešti. 
Visiems gerai žinoma ir veikli 
draugė M. Rasikienė prieš kalė
das sunkiai apsirgo. Jai buvo 
padaryta operacija. Rodos jau 
biskį buvo pasveikus, bet vasa
rio 3 d. vėl darys operaciją.

Linkime drg. Rasikienei greit 
pasveikti, kad ir vėl galėtų da
lyvauti musų tarpe. Draugai ir 
draugės, nepamirškite atlankyti 
Rasikienę. Ji randasi Butter
worth Hospital. E. M.

liojamos. Vieniems darbinin
kams Zelba moka po 60 c. į va
landą, o kiliems po 10 c. Darbi
ninkai nuėjo pas budelį Zelbą 
reikalauti vienodo darbo užmo
kesčio. Atsirado toks išsigi
mėlis, kuris nurodė į darbinin
ką Dubinskį. Dubinskis buvo 
tuojau atleistas. Po kelių 
dienų Dubinskio tėvas atėjo j 
fabriką ir priėjo prie Zelbos su 
peiliu rankoj grąsindamas jį pa
pjauti už tai, kad jis be priežas
ties paliuosavo jo sūnų, kuris 
yra jo maitintojas. “Aš”, sako, 
“visvien turiu tave papjauti ne 
tik už savo sūnų, bet už visus 
darbininkus. Gana tau darbi
ninkų kraują gerti". Zelba iš
šaukė policiją.

Kauno “Maisto” darbininkės 
kreipėsi į Darbo rūmus, bet 
Darbo rūmai atsisakė tarpinin
kauti. Darbininkėms ten pasa
kė: “Jus ir taip turite karališ
ką gyveninių. Jeigu jums nege
rai, tai galite eiti kur geriau, 
jūsų niekas neverčia'dirbti ten. 
Galite del visako užeiti pas dar
bo inspektorių, nes jis su ‘Mais
to’ pirmininku Talat-Kelpša yra 
geri draugai, gal ką jums ir pa
lengvintų, o mes lai nieko nega
lime”. Darbininkės žiauriai bu
vo varomos iš Darbo rūmų. “Ei
kit kur norit ir negaišinkit mum 
laiko, o jeigu dar neeinate, tai 
pašauksime sargą, kad jus iš 
čia pašalintų”. (“Tiesa”).

NAUJI SVEIKATOS 
PUNKTAI.

Biržų apskrities s-bė šiais 
metais yra numačiusi įsteigt 
sveikatos punktus Pasvaly, 
Krinčinuose, Daujėnuose. 
Tam reikalui s-bė yra pasky
rusi gydytojams subsidijas.

Kiek Britanijos ir Francijos premjerai 
seilčjosi, kad pardavus Čekoslovakiją 
Hitleriui, Europoj busianti “užtikrinta 
laika”. Nei Chamberlainas, nei Daladicr, 
nei Hitleris su Mussoliniu tam blofui ne
tikėjo.

Nespėjo Chamberlainas sugryžti iš 
Bcrchtesgadeno, kaip Anglija pradėjo ne
svietiškai ginkluotis. Gal lai bus prisiren
gimas apsiginti nuo “taikos”? Fašistiniai 
agresoriai naktimi nemiega suplanuodami 
vis naujus skymus, vis naujus grąsini- 
mus demokratinėm šalim.

Čia grupe atvaizdų, kurie parodo, kiek 
pats Chamberlainas tiki savo pasakai, kad 
parduodamas Čekoslovakiją ir Ispaniją 
jis buk “patenkinęs” fašistus. Viršuje pa
veikslas parodo darbininkus apdedant 
valdžios budintais Londone smėlio mai
šais, kad “talkos apaštalai” negalėtų juos 
sudaužyti bombom iš oro. Viduryje ma

tome didžiulio apartincntinio budinki* 
kiemas Londone. Ten iškasama gilus 
griovys, kuriame gyventojai galės pasi
slėpti nuo bombų ir gaso atakų, kada į 
Londoną atsilankys Chamberlaino drau
gai, “taikos” užtikrintojai, Hitleris ir 
Mussolini's. O štai puikiausias Londono 
parkas—Hyde Bark. Jo pievose išraustos 
40 pūdų gylio katakombos, irgi gyvento
jų pasislėpimui nuo Chamberlaino bi
čiulių.

Kada Chamberlainas, Daladieras ir ki
li demokratijos išdavikai numeta į fašiz
mo nasrus vieną valstybę po kitai, lai pa
tys nei ant minutės neabejoja, jog fašiz
mas tuom nebus pasotintas. Fašizmas tesi
skaito lik su viena taisykle—spėka. Bet 
toji demokratinių šalių valdovų politika 
pagelbsti fašizmui įsigalėti Europoje ir 
kuo toliau ji tęsis, tuo sunkiau demokra
tijai bus atsilaikyti prieš fašizmo smaką.

gali padirbti ligi 15-20. Jos 
nusiskundžia, kad ne visos 
yra draudžiamos Ligonių 
kasoje.

IŠ SPRING VALLEY LIETUVIŲ VEIKIMO
Daug kas butų parašyti apie,jeru.Tačiaužmogusnusenęsgy- 

šios kolonijos lietuvius, ale netu- veno mizernai, vargingai ir vie
nut po ranka visus istorinius da- nišas numirė "šandukėj.” 
vinius, parašysiu lik tūlas nuo- Velionis išaugino sūnų, kuris 
trupas. 1 baigė juristo mokslą ir dabar yra

Spring Valley, Ilk, lietuviai 
pradėjo apsigyventi apie 60 me
tų atgal (1880). Jie čia atvažia
vo' iš Shenandoah, Pa. Mat ten
plačiai veikianti Lehigh Valley 
anglių kompanija čia atidarė vie
na po kitai iš viso penkias minkš
tų anglių kasyklas.. Toji konipa-

šio miesto pažangus lietuvis tei
sėjas. Teisėjo Vimbiskio žmo
na yra airių kilmės.

Kita žymi asmenybė šios lie-

nija ir kvietė ankstyvesnius lie
tuvius iš ano Pcnnsylvanijos 
miesto važiuoti į naujai atidaro
mus darbus ir apsigyventi, kur 
dabar išaugo pusėtinas mieste
lis—Spring Valley, Ill.

Iš rytinių valstijų atvykę lie
tuviai. atsivežė ir jų tarpe ėjusį 
judėjimą už pažangą ir konscr- 
vatyvį. priprastą nugrimzdimą 
lai tą—kaip' dievas duos, taip ir 
bus.

Kaip visur, taip ir čia, paskui 
lietuvius emigrantus sekė kuni
gai.

Spring Valley parapija įsikū
rė 1898 m. Jos įsteigimui daug 
pasidarbavo apsukrus ir bemo
kąs naujo gyvenimo aplinkybė
se verstis Vimbiskis. Jisai paėjo 
nuo Gižų, iš Marijampolės aps
kričiu. Beje, Vimbiskio du bro
liui buvo profesoriais: vienas 
Marijampolės gimnazijoj, o an
tras brolis Kievc, Ukrainoj.

luvių kolonijos priešakyje buvo 
siuvėjas Juozas Gvazdinskas. Jis 
ir dabar gyvena Spring Valley. 
Verčiasi siuvėjo amatu. Bet žmo

Vimbiskis Spring Valley su
vaidino žymią rolę. Jis čia buvo 
žvmus biznierius, teisme pcrkal-

gus, nors dar nesenas,— apie 67 
melų—bet veikli negali.

J. Gvazdinskas buvo ir yra va
dovaujantis asmuo pažangiam 
lietuvių judėjimui. Tačiau dar
bu dėl menkos sveikatos jau ne
gali prisidėti.

J. Gvazdinskas. Mockaitis, ku
ris turi didelę formą, J. Krajaus- 
kas, A. Čėpla ir dar keletas as
menų sudaro vadovybę pažan
giam lietuvių judėjimui.

Juozas Gvazdinskas, kaip ir J. 
Krajauskas, yra kilę iš Nendri
nių kaimo, Pilviškių parapijos.

Kiek seniau apie per 15 melų. 
Spring Valley lietuvių parapijos 
klebonu guvo Deksnys. Jis at
kakliai atsinešdavo į pažangius 
lietuvius. Laisvos pažiūros žmo
nes atsisakydavo laidoti parapi
jos kapinėse. Tad laisvesnieji 
žmonės čia įsisteigė Lietuvių 
Tautiškas kapines. Butų gerai, 
kad jie surengtų kapų dienoj iš-

bėlojas ir tūlą laiką buvo Skva-

kilmes.
čia seiliau veikė Lietuvių So

cialistų Sąjungos kuopa, bet.
kaip žinia, visi širdingesni dar

bininkai žmonės nuo socialistų 
užsisuko ir savo simpatijom ir 
veikimu pritaria komunistiškam 
judėjimui. Galima sakyti, socia
listų nebeliko šioj lietuvių kolo
nijoj.

Reikia pasakyti, kad Palmerio 
reidų laikais čia landžiojo Pilė
nas ir net tūlais sumetimais bu
vo apsinakvojęs pas įtarius bol
ševikais. Save perstatė keliaujan
tis lietuvis. Tačiau iš lietuvių 
nieko neareštavo, nes siūlo galo 
nerado.

Tenka priminti ir tas, kad se
niau čia buvo šv. Vincento (iš 
apie 300 narių) draugija. Bet kai 
ta draugija pasimojo išmesti 
Mockailį, pažangų žmogų, už re
ligijos kritiką, tai ta organizaci
ja liek save išeikvojo, jog vėliau . 
visai sugriuvo.

Dabar čia veikia tik SLA kp.,1 
SLRKA kp. ir Lietuvos Simų 
Didvyrų Draugija. Pirmesnės 
turi arti po 100 narių, o pasta
roji apie 40 narių.

šių Dienų Musų Kolonija. !
Per paskutinius keliolika me-Į 

tų čia yra klebonu Rupšis, tole
rantiškas ir mandagus žmogus. 
Jis su vielos lietuviais sugyvena 
gražiai.

Kas liečia velionio Ivaškos lai
dotuves, kaip buvo "Vilny” ra
šyta, kad jį nelaidojo į parapijos 
kapus, lai kunigas buvo sutikęs 
jį palaidoti ten, ale tam pasiprie
šino parapijos komitetas. Taip 
ir palaidojo į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Čia parapijos dalykais dau
giausia, apart kunigo, rūpinasi 
Grudis ir Pilipaitis. Abudu man
dagus žmonės.

Yra Bedarbių.
Žiemos metu padaugėjo 

bedarbių, kurie apdriskę sto
vi šaligatviuose ir laiko pe
čiais parėmę miesto murus.

F. Abekas Lankėsi Pas Mus.
šiomis dienomis Spring Val

ley lankėsi F. Abekas, “Vilnies” 
redakcijos narys. Kiek girdėjau, 
jis ne tik panaujno seniem “Vil
nies” prenumeratas, bet ir nau
jų nemažai užrašė.

Sausio 31 dieną įvyko prakal
bos. Mum svetys daug naudingo 
papasakojo apie Lietuvą ir tuos 
pavojus, kurie prieš ją dabar sto
vi. Taipgi, aptroj temoj kalbėjo 
apie Amerikos žmonių, o kartu 
ir lietuvių reikalus ir nurodė, kad 
visi turime bendrai veikti pažan
gos kryptimi. Jis kvietė katali
kus ir visus lietuvius vieningai 
darbuotis.

Lėšų padengimui publika su
melė $4.15.
Susitvėrė Literatūros Draugijos 

Kuopa.

Drg. F. Abekui čia besilankant 
(jį per dvi dienas drg. Mockai- 
tis pavežiojo po lietuvių apielin- 
kes) susitvėrė Lietuvių Literatū
ros Draugijos kuopa iš 8 narių. 
Pavieniu nariu buvo J. Krajaus
kas, tai dabar čia kuopa bus iš 
devynių narių. Atrodo, kad bus 
galima gauti ir daugiau narių.
Rengsime Lietuvos Nepriklauso

mybės Paminėjimą.
Drg. Mockaitis paklibeno, tam 

pritarė Grudis, čėpla, Krajaus
kas ir kili, kad surengtume Lie
tuvos nepriklausomybes pami
nėjimo mitingą.

F. Abeko prakalbose las klau
simas buvo plačiai aptartas ir jo 
įvykinimui išrinkta komisija.

į komisiją‘įėjo: Mockaitis, A. 
Čėpla, Griųlis, A. Pilipaitis^ J. 
Krajauskas. r j

Numatyta paminėjimų sumig
ti sekmadienį, vasario 19 d.,i t 
vai. po pietų, Vimbiskio svetai
nėj ir kviesti kalbėtojus iš Chi- 
cagos ir vietinį lietuvį teisėją 
Vimbiskj.

Tai biskutis žinių iš musų ko
lonijos. Kitą kartą daugiau pa
rašysiu. —Pažangietis'.
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KELIONE IŠ KAUNO | DZŪKIJĄ
KAIP IŠRODO LAZDIJŲ 

GYVENIMAS

Taip jau įprasta, kad kaunie
čiai šventėms vyksta į kaimą, o 
šviesioji ir su litu dažniau besi
malančioji kaimo visuomenė — 
į Kauną. Per šventes provincijos 
gyventojai turi gerą progą atlan
kyti teatrą, apsipirkti tomis pre
kėmis, kurių provincijoje negau
na ir lt. /

Prisiiręs pilietis prie autobusų 
bilietų kasos nupirkdavo visus 
bilietus, kiek tam autobusui skir
ta, o po to išdalydavo savo įpra
šytiems bičiuliams. Į tolimąją 
Dzūkiją vykau geležinkeliu.

Į vagonus keleiviai ne rinkosi, 
bet grūdosi, — kiekviena kupė 
buvo perpildyta stovinčiais. Į 
tarpdurį įklimpo gal trijų cent
nerių pagyvenęs ponas, įklimpo 
taip, kad nei pirmyn, nei atgal; 
butų gal kaip nors išsilaisvinęs, 
bet iš abiejų durų pusių susikim- 
šę keleiviai neleido jam nė paju
dėti. Vagonų langai ledais apša
lę kelių centimetrų sluoksniu. 
Tokiame tvankume ir rūkomuo
siuose skyriuose niekas nędryso 
išsibūti papirosą ir užtraukti gal 
senai pasiilgtą durną. Šį kartą

kūpės gyvenimą įvairino važia
vusios 'moterys, kurios garsiai 
kalbėjo apie keptų tortų sudėtį, 
apie pakviestų svečių sąstatą ir 
apie tolimesnę švenčių progra
mą.

Penkių dienų atostogų važiuo
ja du gusarai. švarkai jų išpra
šyti, sagos ir ant kepurės žvaigž
delė nužibinta, it butų iš gryno 
aukso, kalavijas žibą, o pentinai 
žvanga, kaip skaitomi metaliniai 
pinigai. Pirmasis antrajam pasa
koja:

—Žinai, prieteliau, iš Gasparų 
Marytės gavau laišką. Rašo, kad 
būtinai parvažiuočiau į namus ir 
pas ją švenčių pabuvočiau. Iškc- 

' pusi pyrago, pasigaminusi svies- 
i to, dešrų ir kitokių galų, o jos 
tėvas, žinai, ant zubrinės dar 
prieš adventus “skaidriąją” pa
liejo. Pavešim geriau, kaip po 

.užsiėmimų! Kai valgysime ir 
gersime nepamiršk diržo sagtį 

I atleisti per vieną akelę, o jei 
spaus, tai ir per kitą, trečią, va
ryk, Jonai!

Tokios ir panašios kalbos įvai
rino kelionę traukiniu iki Mari- 

I jampolės, kur su bendrakelei- 
I viais turėjau atsiskirti, nes aš 
I Važiuoju į Lazdijus. Jei ne iš

r ĮSIGYKITE NAUJAS KNYGAS

Darbininkiškos Knygos—Geriausias Kelrodis Ateičiai

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS
Parašyta J. Stalino. Kaina ..........     1OC

SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ
SĄJUNGOS KONSTITUCIJA ........................................... 10c
J. STALINAS APIE S. S. R. SĄJUNGOS
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ ....................................... 10c
KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS

Parašė Dėdelė, išleido Vilnis., Kaina ...*......... 5c
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS

Parašytas K. Markso ir F. Engelso ............  10c
FAŠIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ 
INTERNACIONALO UŽDAVINIAI KOVOJE UŽ 
DARBININKŲ KLESOS VIENYBĘ PRIEŠ FAŠIZMĄ ,

Parašė G. Dimitrovas. Kaina ....................   15c
APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR
PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINTUS
IR KITUS DVIVEIDŽIUS

Parašė J. Stalinas, Kaina ............  10c
MOTINA

Parašė Maksim Gorky, vertė P. Krakaitis
ir'V. Andrulis. Apdaryta .......................  $1.00

BOLŠEVIKAI
Parašė M. Alekse jev, vertė Lienius ................... 50c

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA
Lenino. Neapdaryta ...........................     25c

LIETUVA 1935 METAIS „
Parašyta F. Abeko. Kaina .............. ,......... i...... . 10c

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLETOJJMAS,
NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO

Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ..................   15<’
Apdaryta ..................... 25c

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KALBOS
Kaina buvo $3.00; daba? tik ........................... $1.90

TŪLI MUSŲ PARAZITAI
Parašė Dr. A. Petriką, išleido LDS.
Šią knygutę perskaitę siųskite į Lietuvą.............. 50c

Vilnyj galite gaut ir daugiau įvairių knygų ir brošiūrų 
labai numažintam kainom

Draugai, tuojau užsisakykite knygučių platinimui. Dabar 
įvyks daug prakalbų, o tai geriausia proga platinimui.

Visiems platintojams duodame nuolaidą 
Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois

Kauno, lai iš Marijampolės turė
jau neišvengiamai susidurti su 
autobusų patarnavimu. Iki auto
busas išeis, dar buvo dvi valan
dos. bet bilietai išparduoti. Mano 
laimei autobusui išeinant vienas 
keleivis neatvyko, susidaro lais
va vieta. Pradžioje autobuse bu
vo šalta, nors dantimis kalenk. 
Oficiozas rašė, kad į provinciją 
einantieji autobusai apšildomi 
centriniu šildymu, šis teigimas 
praktikoje pasirodė tokiu: kelei
vis keleiviui dėl spūsties priglau
džia, koją, o t,as savo koją kitam 
keleiviui ir taip apsišildama. Kai 
pakelėje stovėjusieji keleiviai už
pildė autobuso sėdynių tarpus, 
jame oras atšilo liek, kad nuo 
lubų pradėjo už kalnierių lašėti 
vanduo.

Penktoje vietoje sėdįs keleivis 
į nieką nekreipė nė mažiausio 
dėmesio. Įsitraukęs į kalnierių 
sočiai šypsojosi, pakrypęs kail
iukas viršuje buvo įdubęs, matyt 
kas nors jį įlaužęs. Kondukto
rius pradėjo tikrinti bilietus. Pri
ėjo prie čia aprašyto mieguisto, 
bet dar šypsančio pono ir man
dagiai prabilo:

—Ponas, malonėkite parodyti 
bilietą.

—Kokį biliolą, ugi aš. ne tea
tre sėdžiu, ki, ki, ki,—dar sal- 

I džiau ponas katiloku nusijuokė. 
I —Bilietą, kurį pirkote šiuo au
tobusu važiuoti...

j —Nieko aš nežinau, kreipkitės 
į mano ponią. Alio, Kairiui, duok 
šitam viršininkui bilietą, alio, at- 

| siliepk, juk tau šaukiu, ūūū! Ma- 
Į tai, ponas viršininke, kaip čia pa- 
j sakius, mano Katriutė ir bilietai 
| liko Marijampolėje. Duok čia sa- 
, ve knygelę nupirksiu kitą bilio- 
I tą, ūūū, kaip miego norisi, ainiu’... 
Į Linksmų keleivių šiemet ne
stigo nė jokiai susisiekimo prie- 

I monei.
Pasiekiau Lazdijus. Autobusas 

j keleivius pasėjo ne kokioj stoty, 
I bet turgaus aikštėje, kurių dau
gumą išgaudė čia atvažiavę ser
mėguoti dzūkai, štai prieš mano 

Į akis stovi vienas jų atstovas: 
| klumpės — savo darbo, milinė 
i sermėga — žmonos austa ir siu- 
' ta, jos rankomis nertos storos 
| margos pirštinės ir tokia pati 
lapikąklč (šalikas), ant galvos— 
naminio milo kepurė, o panosėj 
nuolat kabo didelė, jo paties iš 

I vyšnios šakos išskaptuota pypkė, 
I kuri savo laibu kandikliu ir pa
ilgumu neatskiriamai gimininga 
cukriniui runkeliui. Tą dzūką 
nors pikčiausiais žodžiais koliok, 
jis pasiteisins ir šypsosis, kaip 
dovaną gavęs. Nors ir arklys bu
tų panašus į ožką, iš pakinkių 
žvirbliai pakulas tąsytų, o ratuo
se švilptų vėjas, dzūkas važiuos 
dainuodamas, dantyse kvarkian
čią pypkę žįsda.mas.

Kas šiandien Yra Lazdijai?

Tai ne eilinis provincijos mies
telis, kokių yra daug. Lazdijams 
tenka būti apskrities miestu, nes 
Seinai, kuriam apskrities miestui 
jie priklauso, yra anapus sienos. 
Lazdijuose susispietė visos aps
krities miesto įstaigos, todėl čia, 
kaip trijų tūkstančių gyventojų 
miestely, inteligentijos net per
daug, Čia pilna gimnazija, teis
mas, apskrities medicinos ir ve
terinarijos gydytojai, ligoninė, 
mokesčių inspekcija, anstoliai ir 
lt. Lazdijai turi miesto papuo-

Nepersenas dirbti. Žymus 
kompozitorius ir orkestrų 
konduktorius Waller Dam- 
rosch, šiom dienom sulau
kė 70 metų avižiaus. Jis ir 
dabar taipjau aktyvus, 
kaip buvo prieš 50 metų at
gal

Hitlerio švogerka, Mrs. 
Bridget Hitler, kuri kiek 
metų atgal persiskyrė su 
Hitlerio pusbroliu Dubli
ne, Airijoje.. Nesenai ponia 
Hitlerienė tapo areštuota 
Anglijoje už nemokėjimą 
taksų. Nežinia ar Hitleris 
del to pasiųs ultimatumą 
savo bičiuliui Chamberlai- 
nui? ?

šąlą — skverą -su paminklu, ku
rio stiliui nė pats autorius pre
mijos nesitikėtų. Prie pat pamin
klo — artezinis šulinys, bet tai 
ne viskas — prie pat šulinio ir 
paminklo yra pastatytas aukštas, 
žaliai dažytas stulpas. Čia, iškil
mių melu susirenka truputis vi
suomenės, o dar daugiau švie
suomenės, vienas iš jų pasako 
kalbą, kiti—sušunka “valio,” or
kestras pagriežia ir tuo gyveni
mas baigiasi taip, kaip ir kituo
se miesteliuose. Lazdijai gali iš
siskirti lik tuo, kad tarp šviesuo
menės labai menkas sugyveni
mas ir ypatingai ryškus noras 
būti vieniems už kitus aukštes
niais. Galiu priminti netolimos 
praeities vaizdelį: buvo balius, 
suruoštas vieno nukentėjusio 
garbei. Susirinko svietelio, taip 
sakant “grietinėlės,” bet ta “grie
tinėlė” baliui baigiantis tiek pa- 
rugo, kad vienas iš dalyvių ėmė 
ir savo priėteliui suakėjo poniš
ku muilu praustą veidą. Tokiom 
aklualjioni remiasi Lazdijų gy
venimas, o priežastis to: kur 
daug ponų, o maža^mužikų, po
nai neturi kur mesti savo šešėlį 
ir vienas kitam nuolat vaidenasi.

Lazdijai gali didžiuotis dviem 
puikiais mokslo įstaigų pasta
tais, tai gimnazijos ir pradžios 
mokyklos rūmai. Vienų ir kitų 
rūmų pastatymas kainavo per 
pusę miliono litų, juose yra pui
kios sales, įrengti centriniai šil
dymai, vandentiekis ir tl. Gim
nazijas rūmai turi mažą sklypą 
prisiglaudusį prie šaltos akme
ninės bažnyčios, o pradžios mo
kykla pastatyta jielkėje, kur iš 
po brangaus drenažo nesiliauja 
keroję šalpušnes ir karklai. Rū
mų pusrūsis prikvipęs puvėsiais, 
nes ten be paliovos veržiasi van
duo. Kovai su Juo pūvančiu ir 
namo pamalus ėdančiu vande
niu pastatytas darbininkas, ku
ris, kaip Volgos burlokas, nenu
ilstamai vandenį pumpuoja į dre
nažo vamzdžius, šiuo vietos ne
tinkamumu nustebinti visi Laz
dijų gyventojai: iš prieškarinių 
laikų mokyklai buvo skirtas skly
pas gražiam kelnely, bet jis liko 
suskaldytas į mažesnius sklype
lius ir pasidalytas tarp priedelių, 
kurie ten šiandien statosi iš pu
šinių rąstų sausoj vieloj jaukius 
namelius, čia susigrupavo geri r 
kaimynai, kurie Lazdijus papuoš 
privačia statybą.

šiokiadieniniame gyve n i m e 
Lazdijai gali didžiuotis restora
nų gausumu, — jų yra net penki 
su magaryčiomis — alaus baru 
ir visokio plauko arbatinėmis. 
Lazdijai šiomis gėrybėmis nau
dotis moka: švenčių išvakarėse 
net kelias dienas prie valstybinės 
degtinės parduotuvės durų sto
vėjo ištisos žmonių eilės, kaip 
prie klausyklos išpažinties melu.

šventes leidau viename apie- 
linkės kaime. Dzūkai šventes 
leisti moka. Kaip ir miestiečiai, 
jie vizituoja vieni kilus, moka, 
dalytis kad ir menkiausiais iš
tekliais, moka linksmintis, nors 
ir paskutinė karvė nebeduotų 
pieno.
Su draugu, pas kurį svečiavau

si, antrąją Kalėdų dieną nuėjo
me pas vielos liaudies mokyto
ją. Pasiliko svetimam kaime Ka
lėdų švęsti jis todėl, kad, kaip ir

jo kolegos, šventėms negavo al
gos avanso. Buvo .popietis- .Erd
vus mokytojo kambarys nedvel
kė jokia šiluma: grindys—moli
nė asla, langai užšalę,-—batuotas 
mokytojas, apsigaubęs kailiniais, 
gulėjo įstrižai lovą greta rusiš
kos armonikos.

Kaimo Vakaruškos.
Kai akėjo vakaras, nuėjom į 

kaimo vakarušką. Ir tikrai, kai
mas moka linksmintis taip, kad 
miestiečiai jam gali pavydėti: 
šokiai, pertraukos melu — dai
nos, ir vėl šokiai, dainos, o su 
dainomis — ratukai su visokiau
siomis figūromis, apsisukimais, 
rankų plojimais ir kitais jude
siais. .J.uokai per klyksmus, ju
moras vienų už kitus gudresnis 
ir patrauklesnis; užstalėj seniai 
pylė kortomis, ant lovos sė
dėdamos mp.terys stebėjo savo 
dukras ir sūnus, kas su kuo po
ruojasi, o užpečky vaikai lošė 
džiovintais, kaip ožio ragas, sli- 
žįkais. Vakaruškų muzikos in
strumentai: bubnas, armonika 
ir smuikas, ir kai visi šie instru
mentai sutartinai prabilsią pol
ką, ir medines kojas lakto ryš
kumas galėtų prašokdinti, nes 
kai sušneka bubnas, dreba langų 
stiklai, brazda ant krosnies pa
džiautos balanos ir pakurai. Iš 
šokančiųjų veidų per polką ar 
valsą prakaitąs liejasi, kaip per 
rugiapiutę. Po šokių būriai suši
lusių jaunuolių išeina į* sibiriš
kai šaltą prieangį atsivėsinti, dėl 
kurio staigaus .temperatūros pa
keitimo miestietis ne tik kad ga
lėtų staiga susirgti, bet tą pačią 
dieną ir numirti, tačiau užsigrū
dinusių kaimiečių jokios tempe
ratūros staigmenos blogai nepa
veikia.

Kaime per Kalėdų šventes ne
buvo nei eglučių, nei žvakučių, 
niekas neužsidėjo nei frakų, nei 
moterys balinių suknelių, bet 
linksmesnės nuotaikos juiestie- 
čiai nepamatys. Kaimiečiai nors 
ir vargsta, retai temato sidabri
nį litą, bet ir mažais ištekliais 
gyvendami linksmintis moka. 
Sveikos kaimo nuotaikos linkė
čiau visiems! Fab. Žlobickas.

(“L. £?’)

LAISVAMANIŲ VEIKLA.

Laisvamanių skyriaus val
dyba nutarė sudaryti spau
dos platinimo sekciją. Gruo
džio 22 d. įvyko steigiamasis 
sekcijos posėdis.

Sekcijos tikslas platinti 
“Laisvąją Mintį” ir visą kitą 
pažangiąją spaudą.

“Laisvosios Minties” at
stovybė atidaryta Pulko alė
joj Ny. 108, Be to, nutarta 
steigti biblioteką.

Žemaičių Linaminės Kuršius ir Kirvelninkai

Žemaičiuose esama retų ir 
kitose vietose nežinomų pa
pročių. Vieni jų jau nyksta, 
kiti dar laikosi giliai įleidę 
savo šaknis. Šitokių retų ir 
savotiškų papročių reikia 
•ląjkyti linaminės kuršių ir 
kirvelninkus. Kuršius ir kir
velninkai žinomi tik Plun
gės, Rietavo, Kulių, Veivir
žėnų valsčiuose. Kitur ir Že
maitijoje šie papročiai neži
nomi.

Linaminės metu gretimi 
kaimynai, ar jų jaunimas, 
kai eina pats linaminės dar
bas, stengiasi įnešti į jaują 
kuršių. Kuršius yra ne kas 
kitas, kaip žirnių virkščių, 
ar šiaudų, iškamša. Kad ji 
atrodytų bjauresnė, tai pri
dedama pakulų barzda, rau
dono buroko nosis, užmau
nama sena, kokio kailio, sky
lėta kepurė. Žinoma, ir pati 
iškamša padaryta iš lopų 
skudurų. Jos įmetimas į jau
ją reiškia didelę pašaipą tam 
ūkininkui, pas kurį įmetama, 
nes po kaklu paprastai yra 
surašomas ir pats “kur- 
šįaus” testamentas. Papras
tai ten rašoma ■

“Aš kuršius, atvykau pra
nešti, kad tu esi nenaudėlis, 
girtuoklis. Tavo stogai nu
plyšę, skylėti. Javai nedera, 
arkliai susnos, karvės ne
duoda pieno, neturi kaimynų 
geros akies. Tavo nosis rau
dona, kaip burokas, o žmo
nos akys užvilktos, paraudu
sios ir pajuodusios. Pas tavo 
dukteris po kamaras lando 
bernų bandos. Tad aš, kur
šius, tau padovanoju raudo
ną nosį, tavo Barbei, miesto 
Jurgio, prie kamaros šliu
rę...

“Ausis asiliškas taip pat 
tavo ‘išmintingai’ galvai, ku
ris taip ‘gražiai’ tvarkei savo 
ūkį” ir tt. ir tt.

Suprantama, kad kuršiaus 
vedlius visuomet stengiama-

naktį be valgio, o kad nepa
bėgtų, tai supančiojami de
vyniais mazgais, arba priri
šami su grandinėmis prie 
mintuvo kaladės. Tad kai to
kios bausmės gręsia, kur
šiaus vedliai buna gana at
sargus. Jie paprastai kuršių 
įmeta pro praplėštą stogo 
skylę, ar sieną ir patys bėga 
kiek išneša kojos, nes tuoj 
sujunda linaminės talka gau
dyti bėglius.

Suprantama, kad kartais 
to nekalto juoko pasėkoje 
įvyksta ir rimtų nesusipra
timų, o kartais ir peštynių. 
Vieną iš tokių nesusipratimų 
teko spręsti Plungės teisme. 
Teisėjui, nežinančiam tų pa
pročių ir net paties kuršiaus 
vardo, teko gana ilgai svars
tyti. Tačiau šį kartą del pa
pročių, del neaiškių peštynių 
įrodymų, kuršiaus vedliai 
buvo išteisinti.

Kitas, jau išnykęs papro
tys, tai kirvelninkai. Mat čia 
prieš keliasdešimts metų bu
vo įprasta, kad samdiniai, 
bernai ir mergos po Trijų 
Karalių į turgus ateidavo 
susijuosę pančiu. Bernas lai
kydavo užsikišęs kirvį, o mo
teris kultuvę. Tai reiškė, kad 
jis yra laisvas ir niekur ne
pristojęs. Tokį berną, ar 
mergą, ūkininkas sutikęs, 
nors ir nepažintų, galėdavo 
vestis derėtis. Del nešiojimo 
kirvio jie ir buvo vadinami 
kirvelninkais. Nuo jų vardo 
buvo ir patys turgai, vadina
mi, nuo Trijų Karalių iki Už
gavėnių kirvelninkų turgais. 
Dabar, žinoma, tokių kir
viais apsikaišiusių samdinių 
nebepamatysi, bet patys tur
gai, pagal seną įprotį, prade- 

I dant nuo Trijų Karalių iki 
Užgavėnių, tebevadinami 
kirvelninkų turgais.

A. Kulturinaitis.
(“L. ž")

si pagauti, ir, jei tai pavyks- _____ s________________ _
ta, jie skaudžiai baudžiami. į
Jie visos linaminės talkos iš-, skaitykite ir Platin* 
juokiami ir prie darbo ver-
•čiami. Jie turi dirbti visą j kite DienrastJ Vilių

I Vietos Pranešimai Į
MARQUETTE PARK

L-D-S- )27-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį, vasa
rio 7 4-, 8-tą valandą vakaro, Gricie
nės svetainėje, 2449 W. 69th St. Ną- 
riai, malonėkit dalyvauti ir nepžmirš- 
ti atsivesti naujų narių. (6-7)'

Sekr. C. Verbickas.
CICERO, ILL.

įvyks Prelekcija apie Sveikatą 
Kalbės Dr. Strikol

L.D.S. 109 kuopos susirinkimąsj 
įvyks antradienį, vasario 7 d., Liuo- 
sybės Svetainėj, 14th St., 49th Ct, 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai malonė
kite dalyvauti šiame svarbiam susi
rinkime. Po susirinkimo, 8.30 vai. 
vakaro, prasidės prelekcija. Užkvie- 
čiam ir pašalinius dalyvauti.
(4-6-7) Rašt. W. Strumilo.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 6-tą dieną, 7:30 vai. va
karo, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai būtinai dalyvau
kite ir užsimokėkite duokles. Taipgi 
bus svarbių pranešimų. Kviečia vi
sus valdyba. (3-4-6)

Sekr. A. Stąkienė.

I Pranešimai Iš Kitur
MIDDLEFIELD, OHIO

Sekantis L. L- D. 51-mos kuopos 
susirinkimas įvyks .šeštadienį, vasario 
11 d., pas drg. Petronius. Visi drau
gai malonėkite dalyvauti, nes bus val
dybos raportai ir kiti .tarimai. 
(8-.9-10) G. R.

ROCKFORD, ILL.
A.Ė.D.L.D. 29,-tog kuopos mėne

sinis susirinkiinas įvyks vasario 
(February) 9 d., 1939 m. Montague 
House. Susirinkimas prasidės 7-tą 
vai. vakaro. Draugai ir draugės, da
lyvaukite visi. Susirinkimas labai 
sva'rbus.
(6-7-8) Nut. Rašt. J. Bulis.

1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceras Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ąmbulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

U 4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1411) S. 49th Ct., Cicero 

TEL CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TĘL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips i
3307 Lituanica Avė. gn

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St.
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted SL H

TEL. YARDS 1419 K

I.J.ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572
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Lietuvos Nepriklauso
mybės Apvaikščioji- 
mo Mitingas

Vasario 1G dieną Lietuvių Au
ditorijoje įvyks apvaikščioji- 
tnas Lietuvos nepriklausomy
bes. Iškilmę rengia Amerikos 
Lietuvių Kongreso Chicagos 
skyrius.

Muzikalį programą išpildyti 
kviečiama keturi chorai, būtent, 
Kanklių Choras, Moterų Choras, 
Naujos Gadynės Choras ir Chi
cagos Vyrų Choras.

Apart principally kalbėtojų, 
dar kalbės stambesnių draugijų 
atstovai.

Šis- Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių apvaikščiojimas 
įvyksta labai neramiu laiku. 
Lietuvai dar ir po šiai dienai pa
vojus grūmoja iš Vokietijos pu
sės. Dar tik šiomis dienomis 
Hitlerio agentas Neuman ir jo 
stormtruperių govėdos padarė 
viešą priesaiką Hitleriui. Su Lie
tuvos valstybės įstatymais jie 
nesiskaito ir remiami Berlyno, 
bile dienų jie gali pasikėsinti ant 
Klaipėdos.

Tuo tarpu Smetonos valdžia 
nieko nedaro, kad sustiprinti 
Lietuvos jėgas atrėmimui žino
mų priešų.

Skaitlingas atsilankymas į 
apvaikščiojimą galės sustiprinti 
Amerikos lietuvių, reikalavimą, 
kad Smetona grąžintų demok
ratinę santvarką Lietuvos žmo
nėms ir tuo padidintų atsparu
mų valstybės.

Ar Remti Narvido 
Kandidatūrą?

Tryliktam warde, Marquette 
Parke, kur daugiau lietuvių 
balsuotojų negu bent kuriam 
kitam warde, buvo du lietuviai 
kandidatai — Michael Narvi- 
das ir adv. Vasalle. Pastarasis 
dabar ištraukė kandidatūrą ir 
dirbs dėl Courtney, tai pasilieka 
tik vienas lietuvis.

Tame warde taipgi yra šie 
kandidatai:

John Egan, graborius, dabar
tinis aldermanas, kuris eina su 
ęourtney; Michael Hogan dirbąs 
raštinėj Michael Flynn, County 
Clerko. Ten kandidatuoja taip
gi Julius Colby, T. J. Pulaski, J. 
Zwolinski, Edward Antonides 
ir keli kiti...

Narvklui > būtų proga, jei rc- 
pūblikonų kandidatų daugiau 
nėra, bet tik tada, jei jis primtų 
progresyvę platformą.

Taigų į klausimą, ar remti 
Narvidą, galima atsakyti tik ži
nant kokią platformą jis turi. 
Jeigu jis pilnai sutinka su reak
cine republikonų politika, tuo
met jis neremiinas. Jei jis pri
ims progresyvę platformą, tuo-

Ruoškitės Paminėti 
“Daily Record” 
Sukakti

Vasario 12, Lincolno gimimo 
dienoj, sukaks vieni metai Chi
cagos anglų kalba liaudies dien
raščiui “Daily Record.” Sukak
ties paminėjimui rengiama pui
kus vakaras Ashland Audito
rium. Bus muzikos, dainų, ir 
šokiai.

Dalyvaudami šiame vakare, 
paremsite šį svarbų dienraštį.

Atminkite, vasario 12, Ash
land Auditoriųmc.

R.

Basketbolės 
Vakaras Tėvams 
Ir Motinoms

LDS basket-bolės lošėjai pa
skyrė vieną-vakarą, ketverge, va
sario 9, savo tėvams, kaip sako, 
arba suaugusiems LDS nariams. 
Visi busią fėidžiami be įžangos.

Lošimas bus Englewood Bap
tist Church gimnaziume, 63rd ir 
Stewart galvių; pradžia 7:30 va
kare.

Nueikite pamatyti, busite pa
tenkinti.

Abelnai suaugusieji mažai ei
na, mažai domės kreipia į tokius 
sporto lošimus, o jie labai inte
resingi ir patenkina. Reikėtų 
dažniau nueiti pas jaunus spor
tininkus. Jie kas ketverge vaka
rą toj vieloj turi rungtynes, lošia 
po kelis tymus.

Pasižymėkite kelvergą — va
sario 9. Rep.

Vaikučių Mokykla 
Eina Gerai

šilta' ar šalta vaikų mokykla, 
“Vilnies” svetainėj, eina gerai 
kas šeštadienį, nuo 1 iki 3-čios 
valandos.

Kalbos mokina Rasimienė ir 
Skeberdytė, o dainų ir abelno 
meno—Dabulskielė.

Turintieji vaikus, leiskit į šią 
mokyklą. Jie čia pramoksta ne- 
vien kalbos, bet dainų, muzikos 
ir abelnai lavinasi.

Gražu temyli, kaip šie jauni! 
žmonės lavinasi čia.

Rep.

Šiandien Laidoja 
Vincą PukštĮ

Kaip jau buvo “Vilny” minė
ta, Vincas Pūkštys ( ne Paukš
tys) mirė pereitą savaitę ir bus 
laidojamas šiandien į tautiškas 
kapines.

Pūkštys yra narys Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Jis gan ilgas laikas, kaip lai
ko krautuvę Bridgeporte, ant 
Halsted prie 31-mos gatvės.

Politika Musu 
Vienuoliktam Warde

šalo dabar esamo aldermano, 
Hugh Connelly, kandidatuoja į' 
aldermanus dar ir šie: Wm. J. 
Lynch, buvęs prokuroro Court
ney asislanlas, bet ar jis dabar 
eina su Courtney, nežinau. Tho
mas Reed, Alexander Ciok, 
Francis Kaminski, ir Joseph 
Ažukas, lietuvis.

Kiek jų pateks ant baloto, kol 
kas nežinia.

Čionai buvo sušaukta konfe
rencija, kuri pasiūlė tam tikrą 
programą kandidatams. Kon
ferencija neindorsavo nė vieną 
kandidatą. Kuris kandidatas ge
riau praves konferencijos pro
gramą, tas gaus balsus organi
zacijų, kurios dalyvavo konfe
rencijoj. Išrinkta komitetas 
vedimui darbo. Bus šaukiama 
kita konferencija.

čionai steigiama raštinė La- 
| hors Non-Partisan League, ši 
Lyga dės pastangas, kad praves
ti šiame warde progresyvį pro
gramą.

Lietuviams čia gyvenantiems 
reikia labiau domėtis rinkimais 
ir abelnai politika. Jei nieko ne
veiksime, tai mūs ir nepaisys 
aldermanas, nežiūrint kas jis 
būtų. Pol.

Lietuvių Komunistų 
Kuopa Gerai Veikia

Vienuolikto war<lo lietuvių 
komunistų kp. turėjo ketvirta
dienį susirinkimą. Nauja valdy
ba užėmė vielas. Susirinkimas 
buvo skaitlingas ir cnluziaslįn- 
gas.

Kuopa jau ir pirmiau neblogai 
I veikė, bet dabar pasiryžo dar ge
riau veikti.

Ji suinteresuota aldermano 
rinkimais ir veikia su kitoms or
ganizacijoms už pravėdintą New 
Deal programo šiame warde.

ši kuopa auga nariais.
Beje, šalę jos yra Jaunųjų Ko

munistų Lygos kuopa, kuri turi 
arti 20 narių ir gerai veikia., ši 
jaunųjų kuopa skubiai auga. K.

Ig. Janutevičius 
Hines Ligoninėj

Buvusių kareivių ligoninėj, 
Hines, III., jau du mėnesiai kaip 
gydosi daugeliui chicagiečių pa
žystamas eks-kareivis Ignas Ja- 
nulevičius. Jis serga cukrine liga.

Igno Janulevičiaus kambarys 
316, Ward C. Pažystami ir drau
gai turėtų atlankyti ligonį. J. Po
cius jau. atlankė. Sako, kad Ig
nas Janulevičius dabar jaučiasi 
geriau.

Hines ligoninėj yra ir daugiau 
lietuvių. —Draugas.

■ Svečiuojasi Birutė 
Sarpalius

Illinois Universiteto studentė 
Birulė Sarpalius pereitą savaitę 
svečiavosi pas savo tėvą irteni- 
ninką P. Sarpalių. Ji parvyko 
Chicagon lik trumpam laikui. 
Birulė baigia Universiteto moks
lus šią vasarą. Ji labai gabi pia
nistė ir dainininkė.

Balandžio 5 d., Urbanoj įvyks 
jos koncertas. Tėvas ir daugelis 
kilų chicagiečių žada važiuot Bi
rulės koncertai).

Illinois Universitete, Urbanoj. 
mokosi daug lietuvių. Gaila, kad 
lietuviai studentai neturi savo 
kliubo. —P.

NEGALĖJO PASIKARTI, 
TAI NUSINUODIJO

Michael Reisž, -16 metų, sa
koma, bandęs pasikarti, bet jo 
žmona užėjo, sulaikė jį nuo to. 
Jis tačiaus po 2-1 valandų nusi
nuodijo denaluruotu alkoholiu.

SLOT-MAŠINES
NAIKINA

Dr. Draugelis 
Išvažiuoja Floridon

Dr. Draugelis, kaip teko suži
noti, greitu laiku išvažiuoja Flo
ridon. Ten žada išbūt kokį mė
nesį laiko.

Sykiu su juo važiuoja Nekro
šius. —J.

Cook apskrityj jau senai nai
kinamos slot-mašinės, bet ki
tuose apskričiuose kaimynėj 
jos laikomos. Dabar šerifai rei
kalauja daugiau depučiu, sako, 
ims naikinti jas ir kitur.

PALIKO PINIGŲ 
UNIVERSITETUI

Dr. John Prather, miręs SI. 
Louise, paliko Chicagos Univer
sitetui $25,000. Jis tiek pat pa
liko ir Harvardo Universitetui, 
ir Antioch College, Ohio valsti
joj. Kilnus darbas palikti turtą 
apšvietos įstaigoms.

Kongreso Sky
riaus Komiteto, 
Susirinkimas

Ateinantį trečiadienį, vasario 
8 d., “Naujienų” name, įvyksta 
Amerikos Lietuvių .Kongreso 
Chicagos skyriaus naujojo ko
miteto pirmas susirinkimas.

Reikalinga visiem komiteto 
nariam susirinkime dalyvauti;

Daug yra darbų atlikti ir ypač 
prisirengti prie. Lietuvos nepri
klausomybės apvaikščiojimo 
mitingo, kuris įvyks vasario 16 
diena. Lietuvių Auditorijoje.

—H. J.

APGAULIOJO DARBO JIEŠ- 
RANČIUS, GAVO KALĖJIMO.

Joseph Parson paėmęs nuo 32 
žmonių po $10 prižadėdamas 
jiems darbus, atsidūrė teisme. 
Teisėjas Ilartigan pasiuntė jį 
vieniems metams į pataisos 
namą.

Depozitoriai Gaus 
Pinigu iš Midland

Midland National Bank, kuris 
yra ant Archer ir Sacramento, ir 
užsidarydamas nunešė daugelio 
santaupas, dabar, kaip skelbia 
resyveris, išmokės 10.3% tų san
taupų. Tai reiškia, kas turėjo 
$100, gaus $10.30 atgal.

$2,500 už Mergaites 
Gyvastį

Teisėjas M. Feinberg priteisė 
$2,500 Eleonorai Lukaczukai, 
kurios dukterį Sylviją, 10 metų 
amžiaus, Irokas užmušė.

Lukac'zukienė skundė kompa
niją reikalaudama $10,000, bet 
gavo tik pustrečio tuksiančio.

Teisme kailininkas teisinosi, 
bet negalėjo įrodyti, kad jis ne
kaltas.

PAGERBS
BUVUSĮ PREZIDENTĄ

Northwestern Universitetas 
pastatys salę vardu Waller Dill 
Scott, kuris ilgą laiką buvo 
Universiteto prezidentu, bet da
bar jau pasitraukia. Trioha at
sieisianti apie $750.000, įskai
tant ir jos palaikymą.

POLICIJA LIEPIA IŠSIKASTI 
AUTOMOBILIUS.

Kurių automobiliai dar vis 
sniege stovi ant gatvių, gerinus 
juos išsikaskile, tokis yra miesto 
valdžios įsakymas.

Kas. neišsikas, gal susilaukti 
“vizitorių” iš policijos.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pdgrabam

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

VILNIES B AZ ARAS
KOVO 31, BALANDŽIO 1 ir 2 DIENOM 

Lietuvių Auditorium 
3133 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Bus kasdien įdomus programas ir gera muzika šokiams. 

Nepamirškite nuo dabar pradėti ruoštis prie šio didžiulio 
bazaro. Bus daug vertingų dovanų prie įžangos tikietų.

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas,

GYDYTOJAS <
KASDIENĄ

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 ibi 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D. i
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DAUGIAU 1,000 RELIGINIŲ 
VADŲ CHICAGOJE

Šiandien į Chicagą suvažiuo
ja virš 1,000 religininkų 9 dienų 
konvencijai International Coun
cil of Religious Education, ku
ris atstovauja apie 11 proleslo- 
nų denominacijų. Konvencija 
bus Stevens viešbuty.

Apie 100 kalbėtojų per tas die
nas aiškins įvairius klausimus.

Įvairūs Pardavimai
ALIEJINIS APŠILDYMUI IR 

VIRIMUI PEČIUS 
PARDAVIMUI aliejinis apšildymui 

ir virimui pečius, porceliuotas. $9.95, 
2510 Wentworth. (4-6-7)

Biznio Progos
PARDAVIMUI Delicatessen krau

tuvė, šaldytuvas. Rendos $32.00. 4 
gyvenimui kambariai. 5151 S.Ashland 
Avenue. (4-6)

PARDAVIMUI saldainių krautuvė 
priešais parką. Senai Įsteigta. Yra 
gyvenimui kambariai. Labai žema 
kaina. 1855 W. 51st Street (3-4-6)

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone . Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

met remtinas. ■
Lietuvių organizacijos turėtų 

veikti vieningai ir priimti tam 
tikrą programą, naudingą tam 
wardui. Tą programą reiklų 
siūlyti ir kitiems kandidatams, 
kuris priims, tas gaus mūs pa
ramą.

Čia yra lietuvių dirbančių 
Courtney. Aišku, jie stos už 
Eganą. Narvidas tegul nemano, 
kad jis gaus visų lietuvių balsus 
tik dėlto, kad jis lietuvis. Gauti 
lietuvių balsus, jis turi turėti 
gerą platformą. Gera, progre- 
syvė platforma padės jam gauti 
ir kitų tautybių piliečių balsus.

Trylikto wardo balsuotojai 
abelnai čia gyvenanti, budėki
me, kad šiuose aldermanų rin
kimuose išsirinkti gerą žmogų, 
progresyvę platforma einantį, į 
miesto tarybą.

Pilietis.

Nežino, Ko .įieško
Hearsto laikraščiai Chicagoj, 

“Herald-Examiner” ir “Evening 
American”, skundžia American 
Newspaper Guild, kuri veda tų 
laikraščių redakcinių darbinin
kų streiką.

Streikas, sako, uždavė skaudų 
smūgį tiems laikraščiams. Savo 
kovoj prieš slreikierius jie neži
no ko griebtis.

Pajieškojinrcas
Aš Anastazija Diškevičiūtė, po vy

ru Šaltienė, paeinu iš Lietuvos, Su
valkų gubernijos, Naujų Pakalniškių 
kaimo, Aukštos Panemunės parapijos; 
paj ieškau savo mylimus pusbrolius 
—Kazimierą ir Joną, taipgi pusseserę 
Kazimierą Stakevičiutę, paeinančius 
iš Lietuvos, Suvalkų gub., Panemu
nės parapijos ir miestelio. Aš pra
šau jūsų atsišaukti, nes turiu labai 
svarbių žinių iš Lietuvos. Kas žino
te apie minėtus mano gi ih i nes, pra
neškite, būsiu labai dėkinga. Mrs. 
A. Šaltis, 401 N. Portage St., Bucha
nan, Mich. (3-4-6)

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutartį! 
Rez. 6631 So. California Averwel

Telefonas Republic 7868 j

DENT1STAI i

PRIRAŠYKIT
SAVO

VAIKUS
PRIE

LIETUVIŲ
DARBININKŲ 

SUSIVIENIJIMO

VAIKAI gali būti apdraus
ti Lietuvių Darbinin

kų Susivienijime ant $100, 
$150 paprastos apdraudos. 
Įstojimas tik 25 centai, 
duoklės visiškai žemos.
Ant 20 melų Endowment, 

įstojimas tik 75 centai, 
duoklės pigiausios.

•
Pasiteiraukite pas kuopos sek

retorių arba rašykite:

Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimui, 

419 LORIMER STREET
Brooklyn, N. Y.

NAMŲ ŽIDINYS
(VIENO VEIKSMO KOMEDIJA) IR KONCERTAS

Rengia Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė

SEKMADIENĮ, (FEBRUARY) 12 DIENĄ, 1939 METAIS
SAVOJ SVETAINĖJ

14th ST. ir 49th COURT CICERO, ILLINOIS
Durys atsidarys 3-čią vai.
Programa 5-tą vai. popiet

Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

Dabar Rodoma 
Kiniečių Didvyriškumas 

“Mušis iki Galo” 
Judį gamino geriausi Kinijos 
artistai, pagelbstint didvyriškai 

liaudies armijai. 
Paaiškinimai anglų kalboj!

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabash 

25c iki 1 vai. popiet
Apart Sub. ir Nedėldienių

SIUVĖJAS

P. GRIKIETIS
Pertaisom brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se
nus, taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
4454 S. Western Ave.. Chicago.

LAFayette 0851

Programo pildyme da
lyvauja Laisvės Kanklių 
Mišrus Choras ir 
Lietuvių Vyrų Choras

J. Kenstavičius Lošime dalyvauja:
F. Rasinskiūtė, Dorienė i:

P. Lukas

Tikietai išanksto 35c.
Prie Dury 40c.

Mike Batučio Orkestrą

Komediją s u v a i d i n 
Liaudies Teatro lošėjai.

Visus Kviečiame Dalyvaut 
Rengėjai.

J. Stulgaitis

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITŠ BRANCHES

Building Management 
•JOHN P. EWALD 
REALTY COMPANY, Inc - 

3236 & Halsted St.
.Phone CALUMET"^18 -. . .

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave. 
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitiiavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
TeL Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, I1L 
TEL. VICTORY 96™
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